



Lavoro Agro Holding S.A.

**Demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021**

Índice

Demonstrações financeiras	
Balanços patrimoniais.....	2
Demonstrações dos resultados	4
Demonstrações dos resultados abrangentes.....	5
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido.....	6
Demonstrações dos fluxos de caixa.....	7
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras	
1. Informações sobre a Companhia.....	10
2. Base de preparação das demonstrações financeiras	11
3. Resumo das principais políticas contábeis	14
4. Caixa e equivalentes de caixa.....	16
5. Contas a receber de clientes.....	16
6. Instrumentos financeiros	17
7. Gestão de risco financeiro e de capital.....	21
8. Estoques.....	27
9. Impostos a recuperar	27
10. Contratos futuros de <i>commodities</i>	28
11. Adiantamentos a fornecedores	30
12. Arrendamentos	30
13. Investimentos	32
14. Imobilizado	40
15. Intangível	41
16. <i>Impairment</i> de ativos não financeiros	43
17. Fornecedores.....	44
18. Empréstimos	45
19. Obrigações por cotas FIAGRO	46
20. Contas a pagar por aquisição de controlada	47
21. Combinação de negócios.....	47
22. Imposto de renda e contribuição social	53
23. Provisões.....	56
24. Adiantamentos de clientes.....	56
25. Partes relacionadas	57
26. Patrimônio líquido.....	59
27. Receita de contratos com clientes.....	61
28. Custos e despesas por natureza	62
29. Receitas e despesas financeiras	63
30. Transações que não envolvem o caixa	64
31. Eventos subsequentes	64

Balancos patrimoniais
Exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)



Ativo	Nota	Controladora			Consolidado		
		2023	2022	2021	2023	2022	2021
Circulante							
Caixa e equivalente de caixa	4	4.435	30.474	1.814	207.744	195.343	375.544
Contas a receber de clientes	5	-	-	-	2.137.938	1.342.449	1.136.553
Estoques	8	-	-	-	1.547.384	1.451.541	685.984
Impostos a recuperar	9	379	320	915	30.504	66.405	85.220
Partes relacionadas	25	108.359	87.276	54.328	145.759	27.126	-
Instrumentos derivativos		-	-	-	40.217	6.757	-
Contratos futuros de commodities	10	-	-	-	114.861	32.800	127.671
Adiantamento a fornecedores	11	-	-	-	176.828	354.163	456.748
Outros ativos		-	-	-	18.206	1.518	12.370
Total do ativo circulante		113.173	118.070	57.057	4.419.441	3.478.102	2.880.090
Não circulante							
Aplicações financeiras		-	-	-	69	-	-
Contas a receber de clientes	5	-	-	-	41.483	39.751	-
Outros ativos		568	9.938	3.794	938	3.803	2.138
Ativo de direito de uso	12	4.685	1.994	239	144.328	122.337	63.779
Depósitos judiciais		-	-	-	8.820	3.887	4.539
Impostos a recuperar	9	-	-	-	278.229	48.049	-
Impostos diferidos	22	-	-	-	293.613	202.817	109.497
Investimentos	13	1.402.021	1.184.446	1.081.850	1.110	-	-
Imobilizado	14	20.459	923	144	69.916	43.847	37.504
Intangível	15	26.276	32.637	20.691	737.613	662.879	631.383
Total do ativo não circulante		1.454.009	1.229.938	1.106.718	1.576.119	1.127.370	848.840
Total do ativo		1.567.182	1.348.008	1.163.775	5.995.560	4.605.472	3.728.930

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Balanços patrimoniais
Exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)



Passivo	Nota	Controladora			Consolidado		
		2023	2022	2021	2023	2022	2021
Circulante							
Fornecedores	17	-	-	-	2.284.927	1.983.061	1.257.969
Fornecedores – Risco sacado	17	-	-	-	16.569	-	-
Passivos de arrendamento	12	1.740	1.280	275	63.534	52.673	30.743
Empréstimos	18	-	156.049	-	822.324	578.175	196.753
Obrigações por cotas FIAGRO	19	-	-	-	150.018	-	-
Contas a pagar por aquisição de controlada	20	17.265	13.343	22.326	189.333	79.184	184.235
Partes relacionadas	25	301.554	80.172	41.936	61.980	30.342	-
Instrumentos derivativos		-	-	-	41.957	7.088	5.126
Contratos futuros de commodities	10	-	-	-	207.067	27.038	128.244
Obrigações trabalhistas		36.054	24.401	12.407	175.909	147.866	75.735
Impostos a pagar	6	353	341	573	17.076	13.843	16.781
Dividendos a pagar		-	-	-	1.619	411	11.865
Adiantamento de clientes	24	-	-	-	478.313	327.872	502.550
Outros passivos		12.009	6.850	4.049	27.869	18.389	46.823
Total do passivo circulante		368.975	282.436	81.566	4.538.495	3.265.942	2.456.824
Não circulante							
Passivos de arrendamento	12	3.152	863	-	89.553	83.434	40.613
Empréstimos	18	-	-	-	2.545	10.229	20.632
Contas a pagar por aquisição de controlada	20	-	-	-	43.510	52.747	30.923
Provisões para contingências	23	-	-	-	550	1.946	782
Fornecedores	17	-	-	-	2.547	-	-
Outros passivos		31	-	-	223	986	483
Impostos diferidos	22	-	-	-	2.524	7.491	-
Impostos a pagar	6	-	-	-	963	-	-
Total do passivo não circulante		3.183	863	-	142.415	156.833	93.433
Patrimônio líquido							
Capital social	26	1.350.566	1.222.366	1.330.458	1.350.566	1.222.366	1.330.458
Reserva de capital	26	12.505	-	-	12.505	-	-
Ajustes de avaliação patrimonial	26	(148.274)	(95.902)	(92.747)	(148.274)	(95.902)	(92.747)
Prejuízos acumulados	26	(19.698)	(61.755)	(155.502)	(19.698)	(61.755)	(155.502)
Ajuste acumulado de conversão	26	(39)	-	-	(39)	-	-
		1.195.060	1.064.709	1.082.209	1.195.060	1.064.709	1.082.209
Participação dos não controladores					119.590	117.988	96.464
Total do patrimônio líquido		1.195.060	1.064.709	1.082.209	1.314.650	1.182.697	1.178.673
Total do passivo e patrimônio líquido		1.567.182	1.348.008	1.163.775	5.995.560	4.605.472	3.728.930

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos resultados
Exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)



	Nota	Controladora			Consolidado		
		2023	2022	2021	2023	2022	2021
Receita de contratos com clientes	27	-	-	-	7.829.306	6.343.827	4.198.801
Custo dos produtos vendidos	28	-	-	-	(6.543.316)	(5.339.708)	(3.660.466)
Lucro bruto		-	-	-	1.285.990	1.004.119	538.335
Despesas gerais e administrativas	28	(12.210)	(10.098)	(1.035)	(951.888)	(796.731)	(483.261)
Outras receitas operacionais líquidas		(5.813)	18.857	15.139	48.136	40.823	25.916
Resultado de equivalência patrimonial	13	114.749	18.678	2.695	-	-	-
Lucro antes das receitas e despesas financeiras		96.726	27.437	16.799	382.238	248.211	80.990
Receitas financeiras	29	364	2	116	377.238	410.054	238.012
Despesas financeiras	29	(52.809)	(5.298)	(2.666)	(902.294)	(626.672)	(306.231)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		44.281	22.141	14.249	(142.818)	31.593	12.771
Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos	22	(2.224)	(739)	-	208.331	3.973	(8.413)
Lucro líquido do exercício		42.057	21.402	14.249	65.513	35.566	4.358
Atribuível à:							
Acionistas controladores					42.057	21.402	14.249
Acionistas não controladores					23.456	14.164	(9.891)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos resultados abrangentes
Exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)



	Controladora			Consolidado		
	2023	2022	2021	2023	2022	2021
Lucro líquido do exercício	42.057	21.402	14.249	65.513	35.566	4.358
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultado do exercício em períodos subsequentes						
Perda na conversão das demonstrações financeiras de controladas no exterior	-	-	-	(39)	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	<u>42.057</u>	<u>21.402</u>	<u>14.249</u>	<u>65.474</u>	<u>35.566</u>	<u>4.358</u>
Atribuível à:						
Acionistas da Companhia	42.057	21.402	14.249	42.018	21.402	14.249
Participação dos não controladores	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>23.456</u>	<u>14.164</u>	<u>(9.891)</u>
	<u>42.057</u>	<u>21.402</u>	<u>14.249</u>	<u>65.474</u>	<u>35.566</u>	<u>4.358</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)



	Nota	Atribuível aos acionistas da Controladora					Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido
		Capital social	Reserva de capital	Lucros (prejuízos) acumulados	Ajustes de avaliação patrimonial	Total		
Em 1º de julho de 2020 (não auditado)		813.584	-	(169.751)	(70.676)	573.157	150.929	724.086
Aumento de capital	26	516.874				516.874		516.874
Aquisição de não controladores	13(c)				(22.071)	(22.071)	(57.422)	(79.493)
Aquisição de subsidiárias	21						12.848	12.848
Lucro líquido do exercício				14.249		14.249	(9.891)	4.358
Em 30 de junho de 2021		1.330.458	-	(155.502)	(92.747)	1.082.209	96.464	1.178.673
Aumento de capital	26	51.922				51.922	10.025	61.947
Redução de capital	26(b)	(160.014)		160.014		-		-
Distribuição de lucros	26			(87.669)		(87.669)		(87.669)
Aquisição de não controladores	13(c)				(1.379)	(1.379)	(32.972)	(34.351)
Aquisição de subsidiárias	21				(1.776)	(1.776)	30.307	28.531
Lucro líquido do exercício				21.402		21.402	14.164	35.566
Em 30 de junho de 2022		1.222.366	-	(61.755)	(95.902)	1.064.709	117.988	1.182.697
Aumento de capital	26	128.200				128.200	2.026	130.226
Aquisição de não controladores	13(c)				(64.711)	(64.711)	(36.176)	(100.887)
Aquisição de subsidiárias	26				12.339	12.339	12.296	24.635
Ajuste acumulado de conversão	21				(39)	(39)		(39)
Remuneração baseada em ações			12.505			12.505		12.505
Lucro líquido do exercício				42.057		42.057	23.456	65.513
Em 30 de junho de 2023		1.350.566	12.505	(19.698)	(148.313)	1.195.060	119.590	1.314.650

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)



		Controladora			Consolidado		
	Nota	2023	2022	2021	2023	2022	2021
Fluxos de caixa de atividades operacionais							
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		44.281	22.141	14.249	(142.818)	31.593	12.771
Ajustes de receitas e despesas não envolvendo caixa							
Resultado de controladas por equivalência patrimonial		(114.749)	(18.678)	(2.695)	-	-	-
	5 e 28	-	-	-	27.045	28.338	2.981
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	29	176	506	1.463	(16.966)	7.838	(12.759)
Variação cambial	29	34.477	2.237	1.014	774.562	568.030	286.406
Despesas de juros	29	-	-	-	(249.485)	(394.825)	(223.525)
Juros provenientes de contratos com clientes	29	-	-	-	(76.211)	21.612	9.970
Resultado na variação do valor justo dos instrumentos derivativos							
Juros ativos sobre benefícios fiscais	29	-	-	-	(27.153)	-	-
Outras receitas financeiras	29	14.117	2.555	171	21.151	16.774	6.976
Ajuste a valor justo dos contratos futuros de commodities	28	-	-	-	98.674	(9.216)	-
Amortização de intangível	28	17.262	14.649	8.583	63.720	51.923	33.135
Amortização de arrendamento - direito de uso	28	2.157	2.229	147	44.701	43.637	8.926
Depreciação	28	754	49	1.352	9.684	6.323	6.290
Provisão para ajustes de inventário	28	-	-	-	17.204	21.231	4.766
Pagamento baseado em ações	26	12.505	-	-	12.505	-	-
Provisão para contingências	23	-	-	-	(1.396)	1.164	744
Outros		(14.153)	(2.555)	(171)	(60.470)	(12.296)	(11.033)
		(3.173)	23.133	24.113	494.747	382.126	125.648
Variações no capital circulante							
Contas a receber de clientes		-	-	-	(477.158)	(37.936)	340.971
Estoques		-	-	-	116.128	(656.572)	52.854
Adiantamento a fornecedores		-	-	-	177.335	113.469	(234.325)
Instrumentos derivativos líquidos		-	-	-	77.620	(26.407)	(15.182)
Impostos a recuperar		(59)	595	(81)	(167.126)	(18.023)	(31.916)
Partes relacionadas		200.084	4.782	(12.687)	(86.995)	3.216	-
Outros ativos		9.370	(6.144)	495	43.621	24.029	116.211
Fornecedores		-	-	-	(74.313)	309.650	(371.992)
Adiantamento de clientes		-	-	-	89.326	(193.275)	123.643
Obrigações trabalhistas		11.653	11.994	5.806	28.043	65.876	41.762

Demonstrações dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Impostos a pagar		12	(350)	554	(11.487)	(19.248)	(9.808)
Outros passivos		4.976	2.801	2.500	(33.291)	(37.215)	(17.731)
Caixa gerado pelas (aplicado nas) operações		<u>222.863</u>	<u>36.811</u>	<u>20.700</u>	<u>176.450</u>	<u>(90.310)</u>	<u>120.136</u>
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	18	(34.788)	-	-	(308.664)	(3.184)	(28.904)
Juros pagos a fornecedores e passivo de arrendamento		(487)	(203)	(31)	(343.712)	(345.026)	(187.995)
Juros pagos na aquisição de subsidiárias		-	-	-	4.097	11.961	2.798
Juros recebidos de clientes		-	-	-	180.037	308.800	163.020
Pagamento de imposto sobre o Lucro		<u>(2.224)</u>	<u>(621)</u>	<u>(63)</u>	<u>128.251</u>	<u>(65.923)</u>	<u>(43.237)</u>
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		<u>185.364</u>	<u>35.987</u>	<u>20.606</u>	<u>(163.541)</u>	<u>(183.682)</u>	<u>25.818</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimentos							
Aquisição de controlada, líquida do caixa adquirido	20 e 21	16.261	(10.759)	(14.555)	(187.864)	(123.974)	(239.146)
Aporte de capital em controladas		(110.000)	(91.091)	(480.022)	-	-	-
Aquisição de imobilizado e intangível		(24.017)	(20.250)	(21.049)	(35.499)	(26.563)	(23.371)
Resultado na venda de imobilizado		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>980</u>	<u>1.939</u>	<u>2.351</u>
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		<u>(117.756)</u>	<u>(122.100)</u>	<u>(515.626)</u>	<u>(222.383)</u>	<u>(148.598)</u>	<u>(260.166)</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamento							
Captação de empréstimos	18	250.000	154.015	-	1.336.400	472.619	389.784
Pagamento de empréstimos	18	(405.037)	-	-	(1.085.497)	(218.020)	(367.949)
Pagamento do principal do passivo de arrendamento		(2.099)	(2.116)	(124)	(49.712)	(37.436)	(4.526)
Recursos provenientes do FIAGRO, líquidos dos custos de transação		-	-	-	150.018	-	-
Fornecedores – risco sacado		-	-	-	16.569	-	-
Dividendos pagos		-	(87.669)	-	1.208	(92.680)	4.998
Aquisição de participação de não controladores		(64.711)	(1.379)	(22.071)	(100.887)	(34.351)	(79.493)
Aumento de capital		<u>128.200</u>	<u>51.922</u>	<u>516.874</u>	<u>130.226</u>	<u>61.947</u>	<u>516.874</u>
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento		<u>(93.647)</u>	<u>114.773</u>	<u>494.679</u>	<u>398.325</u>	<u>152.079</u>	<u>459.688</u>

Demonstrações dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos		(26.039)	28.660	(341)	12.401	(180.201)	225.340
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4	30.474	1.814	2.155	195.343	375.544	150.204
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	4	<u>4.435</u>	<u>30.474</u>	<u>1.814</u>	<u>207.744</u>	<u>195.343</u>	<u>375.544</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

1. Informações sobre a Companhia

(a) Contexto operacional

A Lavoro Agro Holding S.A., referida nessas demonstrações financeiras como “Controladora” ou “Lavoro Holding” (junto com suas subsidiárias, “Companhia”) foi constituída como uma Sociedade Anônima em 2017 e é domiciliada na cidade de São Paulo, Brasil. É uma das principais plataformas de distribuição de insumos agrícolas e tem se expandido, principalmente, por meio de fusões e aquisições de entidades de distribuição de insumos agrícolas como defensivos agrícolas, fertilizantes, sementes e insumos especiais (fertilizantes foliares, biológicos, adjuvantes e organominerais).

A Companhia oferece aos agricultores um portfólio completo de produtos e serviços, fornecendo suporte multicanal. Os clientes da Companhia são produtores rurais que atuam na produção de cereais, principalmente soja e milho, além de algodão, citros e cultivos de frutas e vegetais, entre outros.

O agronegócio está sujeito a uma sazonalidade relevante ao longo do ano, principalmente, devido aos ciclos das culturas que dependem de condições climáticas específicas. As operações, principalmente no Brasil, possuem condições climáticas diferenciadas em relação a outros países produtores de *commodities* agrícolas, possibilitando a colheita de duas a três safras na mesma área por ano. Assim, considerando que as atividades dos clientes da Companhia estão diretamente relacionadas com os ciclos das culturas, que são de natureza sazonal, as receitas e os fluxos de caixa das vendas também podem ter uma sazonalidade substancial. A venda dos produtos depende das estações de plantio e crescimento, que variam de ano para ano, e espera-se que resultem em padrões altamente sazonais e flutuações substanciais nas vendas e na lucratividade trimestral. A demanda por nossos produtos é geralmente mais forte entre outubro e dezembro, com um segundo período de forte demanda entre janeiro e março. A sazonalidade dos insumos agrícolas faz com que os volumes de vendas e vendas líquidas sejam tipicamente mais altos no período entre setembro e fevereiro, enquanto nossas necessidades de capital de giro e dívida total são tipicamente mais altas logo após o término desse período.

A Companhia, na data da preparação destas demonstrações financeiras, é uma subsidiária indireta integral da Lavoro Limited, Companhia com sede nas Ilhas Cayman listada na *Securities and Exchange Commission* (“SEC”) e com suas ações negociadas na Nasdaq sob o símbolo “LVRO”.

(b) Eventos relevantes

Aquisições

A Companhia realizou diversas aquisições de subsidiárias durante os exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021, sendo o valor total pago pelas aquisições de R\$ 251.532, R\$ 158.497 e R\$ 513.768, respectivamente. A contraprestação para tais aquisições pode incluir a transferência de caixa ou a emissão de ações, conforme descrito na nota 21. Adicionalmente, a Companhia concluiu uma aquisição subsequente a 30 de junho de 2023, conforme descrito na nota 31.

Conflito armado entre Rússia e Ucrânia

Como resultado das atuais tensões geopolíticas e conflito entre Rússia e Ucrânia, e do reconhecimento recente pela Rússia da independência das autoproclamadas repúblicas de Donetsk e Luhansk na região de Donbas na Ucrânia, os governos dos Estados Unidos, da União Europeia, do Japão e de outras jurisdições anunciaram recentemente a imposição de sanções a determinados setores industriais e partes na Rússia, Bielorrússia e nas regiões de Donetsk e Luhansk, além do reforço de controles de exportação sobre certos produtos e indústrias. Essas sanções adicionais, juntamente com eventuais respostas por parte dos governos da Rússia ou de outras jurisdições, podem afetar adversamente, direta ou indiretamente, a cadeia de suprimentos global, com implicações negativas na disponibilidade e preços de *commodities* agrícolas e matérias-primas (incluindo petróleo, o que afetaria o preço de insumos agrícolas), preços de energia, clientes da Companhia, bem como os mercados financeiros globais, a indústria de serviços financeiros e a cadeia de suprimentos global em geral.

Do ponto de vista de fornecimento, o Brasil depende bastante das importações de fertilizantes, e Rússia e Bielorrússia detêm uma participação de mercado nas importações brasileiras de fertilizantes de solo de aproximadamente 26% e 30%, respectivamente (uma participação que é maior para produtos à base de potássio). Atualmente, a Companhia compra todos os seus fertilizantes de fornecedores baseados no Brasil, mas a maioria dos fornecedores de fertilizantes da Companhia importa ou já importou, em certa medida, de fontes na Rússia e na Bielorrússia. Os fertilizantes representaram aproximadamente 21% das receitas líquidas do Grupo no ano encerrado em 30 de junho de 2023 (20% das receitas líquidas da Companhia no exercício encerrado em 30 de junho de 2022). Além disso, os

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

preços dos fertilizantes, que já haviam subido antes do conflito, continuaram a aumentar, levando os produtores a adiar negociações de compra. Apesar desse risco de fornecimento, a Companhia não espera escassez significativa de fertilizantes.

A Companhia não acredita que os desafios de fornecimento de fertilizantes causarão efeitos adversos significativos nos negócios da Companhia durante o próximo ano safra, dado já foram entregues substancialmente todos os fertilizantes de soja e milho para o ano.

2. Base de preparação das demonstrações financeiras

(a) Base de preparação e apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") e os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo *International Accounting Standards Board* ("IASB").

A Companhia considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação das suas demonstrações financeiras. Dessa forma, as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela administração na sua gestão.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto para ativos financeiros e passivos financeiros (incluindo contratos futuros de *commodities* e instrumentos derivativos) mensurados ao valor justo por meio do resultado.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em reais ("BRL" ou "R\$"), que é a moeda funcional da Companhia. Todos os valores são arredondados para o milhar mais próximo (R\$000), exceto quando indicado de outra forma.

A Companhia preparou as demonstrações financeiras com base na premissa de continuidade operacional. A Administração considera que não existem incertezas relevantes que possam lançar dúvidas significativas sobre essa premissa, considerando que há uma expectativa razoável de que a Companhia possua recursos adequados para continuar suas atividades operacionais em um futuro previsível, por um período não inferior a 12 meses a partir da das demonstrações financeiras.

Em 23 de novembro de 2023, a emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi aprovada pelo Conselho de Administração da Companhia.

(b) Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

Uso de estimativas e julgamentos contábeis críticos

A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas requer que a administração faça julgamentos, estimativas e utilize premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Essas estimativas são baseadas na experiência e conhecimento da Administração, informações disponíveis na data do balanço e outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros que se acredita serem razoáveis em circunstâncias normais. Quaisquer alterações nos fatos e circunstâncias podem levar a uma revisão dessas estimativas. Resultados reais podem ser diferentes destas estimativas.

As estimativas e premissas são revisadas continuamente e as revisões são reconhecidas com base em projeções. As estimativas e julgamentos significativos aplicados pela Companhia na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentados nas seguintes notas:

Nota	Estimativas e julgamentos significativos
10	Contratos futuros de <i>commodities</i>
16	Teste de <i>impairment</i> de ativos não financeiros
21	Combinação de negócios
22	Recuperação de impostos diferidos

(c) Base de consolidação

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida. O encerramento do exercício social da Lavoro Holding é em 30 de junho. As demonstrações financeiras consolidadas são elaboradas para os mesmos períodos de divulgação, utilizando políticas contábeis consistentes.

Todos os saldos, transações, ganhos e perdas não realizados entre empresas da Companhia foram eliminados integralmente.

As controladas incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas são todas baseadas no Brasil e estão descritas abaixo:

Nome	Principal atividade	Localização	Participação direta e indireta		
			2023	2022	2021
Lavoro Agrocomercial S.A. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Rondonópolis – MT	97,42%	97,42%	95,92%
Agrocontato Comércio e Representações de Produtos Agropecuários S.A. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Sinop – MT	97,42%	97,42%	95,92%
PCO Comércio, Importação, Exportação e Agropecuária Ltda. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Campo Verde – MT	97,42%	97,42%	95,92%
Agrovenci Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda. (MS) (ii) (v)	Distribuidor de insumos agrícolas	Chapadão do Sul – GO	93,11%	86,22%	-
Produtiva Agronegócios Comércio e Representação Ltda. (v)	Distribuidor de insumos agrícolas	Paracatu – GO	87,40%	87,40%	-
Facirolli Comércio e Representação S.A. (Agrozap) (v)	Distribuidor de insumos agrícolas	Uberaba – MG	62,61%-	62,61%	-
Agrovenci Comércio, Importação, Exportação e Agropecuária Ltda. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Campo Verde – MT	97,42%	97,42%	95,92%
Central Agrícola Rural Distribuidora de Defensivos Ltda. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Vilhena – RO	97,42%	97,42%	95,92%
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Ponta Grossa – PR	93,11%	86,22%	86,22%
Produce Comércio e Representações S.A. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Cristalina – GO	87,40%	87,40%	72,42%
Qualiciclo Agrícola S.A. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Limeira – SP	66,75%	61,00%	61,00%
Desemparr Participações Ltda. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Palmeira – PR	93,11%	86,20%	86,20%
Denorpi Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Palmeira – PR	93,11%	86,20%	86,20%

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Deragro Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Palmeira – PR	93,11%	86,20%	86,20%
Desempar Tecnologia Ltda. (i)	Holding	Palmeira – PR	93,11%	86,20%	86,20%
Futuragro Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Palmeira – PR	93,11%	86,20%	86,20%
Plenafertil Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Palmeira – PR	93,11%	86,20%	86,20%
Realce Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Palmeira – PR	93,11%	86,20%	86,20%
Cultivar Agrícola Comércio, Importação e Exportação S.A. (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Chapadão do Sul – GO	93,11%	63,47%	63,47%
América Insumos Agrícolas Ltda. (iii)	Distribuidor de insumos agrícolas	Sorriso – MT	-	97,42%	95,92%
Integra Soluções Agrícolas Ltda. (iv)	Distribuidor de insumos agrícolas	Catalão – GO	-	87,4%	72,42%
Nova Geração (v) (i)	Distribuidor de insumos agrícolas	Pinhalzinho – SP	66,75%	61,00%	-
Floema Soluções Nutricionais de Cultivos Ltda. (v)	Distribuidor de insumos agrícolas	Uberaba – MG	62,61%	-	-
Casa Trevo Participações S.A. (v)	Holding	Nova Prata – RS	79,14%	-	-
Casa Trevo Comercial Agrícola LTDA. (v)	Distribuidor de insumos agrícolas	Nova Prata – RS	79,14%	-	-
CATR Comercial Agrícola LTDA (v)	Distribuidor de insumos agrícolas	Nova Prata – RS	79,14%	-	-
Sollo Sul Insumos Agrícolas Ltda (v)	Distribuidor de insumos agrícolas	Pato Branco – PR	93,11%	-	-
Dissul Insumos Agrícolas Ltda. (v)	Distribuidor de insumos agrícolas	Pato Branco – PR	93,11%	-	-
Perterra Trading S.A. (vii)	Distribuidor de insumos agrícolas	Montevideo - Uruguay	100%	-	-
Lavoro Agro Fundo de Investimento nas Cadeias Produtivas Agroindustriais (vi)	Fundo de diretos creditórios	São Paulo – SP	5%	-	-

(i) Alterações de não controladores estão descritas na Nota 26 – Patrimônio líquido.

(ii) Agrovinci Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda. foi constituída em agosto de 2021.

(iii) América Insumos Agrícolas Ltda. foi incorporada pela Lavoro Agrocomercial em novembro de 2022.

(iv) Integra Soluções Agrícolas Ltda. foi incorporada pela Produtec Comércio e Representações em maio de 2023.

(v) Nota 20 – Combinação de negócios.

(vi) Lavoro Agro Fundo de Investimentos nas Cadeias Produtivas Agroindustriais - Direitos Creditórios foi constituído em julho de 2022. (Nota 19).

(vii) Perterra Trading S.A. foi adquirida em Março de 2023 pela controlada Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A., em transação com parte relacionada do Grupo LAVORO Limited.

3. Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram incluídas nas respectivas notas explicativas e são consistentes em todos os exercícios.

(a) Novas normas contábeis, interpretações e alterações adotadas a partir de 1º de julho de 2020:

As seguintes novas normas contábeis, interpretações e alterações foram adotadas a partir de 1º de julho de 2020:

- Definição de material: alterações ao IAS 1/CPC 26 “Apresentação das Demonstrações Contábeis” e IAS 8/CPC 23 “Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro”
- Reforma da Taxa de Juros de Referência: alterações ao IFRS 9/CPC 48, IAS 39/CPC 38 e IFRS 7/CPC 40 - “Instrumentos Financeiros”
- Estrutura Conceitual Revisada para Relatórios Financeiros: Benefícios Relacionados à Covid-19 Concedidos para Arrendatários em Contratos de Arrendamento: alterações ao IFRS 16/CPC 06(R2) “Arrendamentos”
- Alterações ao CPC 27/IAS 16 – Imobilizado – Receitas antes do uso pretendido
- Alterações ao CPC 25/IAS 37 – Provisão, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes – Contratos onerosos: Custo para cumprir um contrato oneroso
- Alterações ao CPC 15/IFRS 3 – Combinação de Negócios – Referência à estrutura conceitual
- CPC 06(R2)/IFRS 16 – Arrendamentos (data de vigência não aplicável)
- CPC 48/IFRS 9 – Instrumentos Financeiros
- Alterações ao CPC 43 (R1)/IFRS 1 – Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade
- Alterações ao CPC 29/IAS 41 – Ativos Biológicos Alteração ao CPC26/IAS 1 - Apresentação das Demonstrações Contábeis: classificação de passivos circulantes e não circulantes
- Alteração ao CPC23/IAS 8 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro: definição de estimativas contábeis
- Alteração ao CPC26/IAS 1 e IFRS *Practice Statement 2* - Divulgação de políticas contábeis
- Alteração ao CPC32/IAS 12 - Tributos sobre o Lucro: exige o reconhecimento de impostos diferidos sobre transações que, no reconhecimento inicial, originam montantes iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis. Aplica-se a transações como arrendamentos de arrendatários e obrigações de descomissionamento e exigirá o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais. A alteração deve ser aplicada a transações que ocorram no início ou após o início do período comparativo mais antigo apresentado.

A adoção dessas novas normas e interpretações não teve efeito relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

(b) Novas normas contábeis, interpretações e alterações emitidas mas que ainda não foram adotadas:

A Companhia não adotou antecipadamente nenhuma dessas normas e não espera que tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras em períodos subsequentes.

As novas normas e interpretações emitidas, mas ainda não adotadas até a data da emissão das demonstrações financeiras consolidadas da Companhia, são os seguintes:

- Alterações ao IAS 1: Classificação de Passivos como Circulantes ou Não Circulantes;
- Definição de Estimativas Contábeis – Alterações ao IAS 8;
- Divulgação de Políticas Contábeis - Alterações ao IAS 1 e Declaração Prática do IFRS 2;
- Imposto Diferido relacionado a Ativos e Passivos decorrentes de uma Transação Única – Alterações ao IAS 12: requer o reconhecimento de imposto diferido em transações que, no reconhecimento inicial, resultam em diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis iguais. Aplicará a transações como arrendamentos e obrigações de descomissionamento, exigindo o reconhecimento adicional de ativos e passivos de impostos diferidos. A alteração deve ser aplicada a transações que ocorram no início do período comparativo mais antigo apresentado.

A Companhia pretende adotar esses novos padrões, emendas e interpretações, se aplicáveis, quando entrarem em vigor; e a Companhia não espera que tenham impacto significativo nas demonstrações financeiras, exceto pela alteração ao IAS 12, que a Companhia está atualmente avaliando.

(c) Moeda funcional e apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Controladora atua (a “moeda funcional”). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em R\$, que é a moeda funcional da Controladora e, também, sua moeda de apresentação.

Para fins de consolidação, as operações no exterior são convertidas para Reais brasileiros da seguinte forma:

- (i) Ativos e passivos são convertidos para Reais na taxa de câmbio de fechamento na data das demonstrações financeiras;
- (ii) Itens de lucro ou perda são convertidos pela taxa média mensal de câmbio; e
- (iii) As diferenças cambiais decorrentes da conversão são reconhecidas no patrimônio líquido como Ajuste Acumulado de Conversão.

O saldo da conta Ajuste Acumulado de Conversão é transferido para o resultado no período em que os ativos líquidos forem vendidos ou baixados. Qualquer goodwill (ágio por expectativa de rentabilidade futura) decorrente da aquisição de uma operação estrangeira e quaisquer ajustes de justo valor nos valores contábeis de ativos e passivos decorrentes da aquisição são tratados como ativos e passivos da operação estrangeira e convertidos à taxa de câmbio vigente na data das demonstrações financeiras.

Transações e saldos

Ativos e passivos monetários denominados em moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes na data do balanço. As diferenças decorrentes da liquidação ou conversão de itens monetários são reconhecidas na demonstração do resultado.

Quando aplicável, itens não monetários são mensurados a custo histórico em moeda estrangeira e convertidos pelas taxas de câmbio nas datas das transações iniciais. Itens não monetários mensurados ao valor justo em moeda estrangeira são convertidos pelas taxas de câmbio na data em que o valor justo é determinado. Eventual ganho ou perda resultante da conversão de itens não monetários mensurados ao valor justo é tratado em linha com o reconhecimento do ganho ou perda na mudança no valor justo do item (ou seja, diferenças de conversão em itens cujo ganho ou perda de valor justo é reconhecido em outros resultados abrangentes ou lucros ou perdas também são reconhecidos em outros resultados abrangentes, respectivamente). A Companhia não possui itens não monetários nos exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021.

(d) Classificação circulante versus não circulante

A Companhia apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na classificação circulante/não circulante. Um ativo é considerado circulante quando:

- Espera-se que seja realizado ou se pretenda vender ou consumir no ciclo operacional normal;
- São detidos principalmente para fins de negociação;
- Espera-se que seja realizado em até doze meses após o período do relatório; ou
- Seja classificado como caixa ou equivalente de caixa, a menos que seja impedido de ser trocado ou usado para liquidar um passivo por pelo menos doze meses após o período de relatório.

Todos os demais ativos são classificados como não circulantes.

Um passivo é considerado circulante quando:

- Espera-se que seja liquidado no ciclo operacional normal;
- É mantido principalmente para fins de negociação;
- Deverá ser liquidado em até doze meses após o período do relatório; ou
- Não há direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por pelo menos doze meses após o período de relatório.

Os termos do passivo que poderiam, por opção da contraparte, resultar em sua liquidação pela emissão de instrumentos patrimoniais não afetam sua classificação.

A Companhia classifica todos os outros passivos como não circulantes.

Os ativos e passivos fiscais diferidos são classificados como ativos e passivos não circulantes.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Política contábil

Os equivalentes de caixa compreendem investimentos de curto prazo de alta liquidez com vencimento igual ou inferior a três meses que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitos a um risco insignificante de mudança de valor.

O saldo de caixa e equivalentes de caixa inclui aplicações financeiras remuneradas em média a 77% do CDI (30% do CDI em 2022 e 30% do CDI em 2021).

5. Contas a receber de clientes

Política contábil

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de bens ou serviços no curso normal das atividades da Companhia.

Um recebível é reconhecido se um valor de contraprestação incondicional for devido pelo cliente (ou seja, apenas a passagem do tempo é necessária antes que o pagamento da contraprestação seja devido), conforme políticas contábeis de ativos financeiros descritas na Nota 6.

(a) Saldo do contas a receber de cliente:

	2023	2022	Consolidado 2021
Contas a receber em moeda local	2.328.550	1.496.889	1.217.504
(-) Provisão para perda de crédito esperado	(149.129)	(114.689)	(80.951)
Total	2.179.421	1.382.200	1.136.553
Circulante	2.137.938	1.342.449	1.136.553
Não circulante	41.483	39.751	-

A taxa média de juros efetiva utilizadas para descontar as contas a receber ao seu valor presente foi de 0,96%a.m. para 30 de junho de 2023 (1,00% para 30 de junho de 2022 e 2021).

A Companhia não possui cliente que represente mais de 10% do contas a receber ou das receitas operacionais.

Em 30 de junho de 2023 a Companhia transferiu recebíveis para o FIAGRO no montante de R\$167.278. Em 30 de junho de 2022, não havia cessão de recebíveis. Uma vez que a Companhia retém substancialmente os riscos e benefícios desses recebíveis cedidos, os montantes não foram desreconhecidos nas demonstrações financeiras e permanecem registrados na rubrica de Contas a receber de clientes. Consequentemente, um passivo resultante dessas operações foi registrado na rubrica Obrigações por cotas FIAGRO (Nota 19).

(b) Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa:

	2023	2022	Consolidado 2021
Saldo inicial	(114.689)	(80.951)	(67.282)
Adições	(27.045)	(28.338)	(2.981)
Aquisição de controlada (i)	(7.395)	(4.001)	(8.761)
Baixas de contas a receber	-	(1.399)	(1.927)
Saldo final (ii)	(149.129)	(114.689)	(80.951)

- (i) Saldos decorrentes de combinação de negócios (Nota 21).
- (ii) A política de risco de crédito da Companhia está descrita na Nota 7(b).

O saldo de contas a receber de clientes por vencimento é composto pela seguinte abertura por vencimento:

	Consolidado		
	2023	2022	2021
A vencer	1.645.943	878.350	957.003
Vencidos			
1 até 60 dias	100.251	97.801	46.937
61 até 180 dias	333.505	302.051	137.750
181 até 365 dias	91.723	98.127	9.120
365 ou mais dias	157.128	120.404	66.694
Provisão para perdas de crédito esperadas	(149.129)	(114.533)	(80.951)
Total	2.179.421	1.382.200	1.136.553

6. Instrumentos financeiros

Política contábil

Reconhecimento inicial e mensuração

(i) Ativos financeiros

Ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado.

A classificação dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negócios da Companhia para a gestão desses ativos financeiros. Com exceção das contas a receber de clientes que não contenham um componente de financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente prático, a Companhia inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo acrescido dos custos de transação, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” (também referido como teste de “SPPI”) sobre o valor do principal em aberto. Essa avaliação é executada em nível de instrumento. Ativos financeiros com fluxos de caixa que não sejam exclusivamente pagamentos de principal e de juros são classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negócio adotado.

O modelo de negócios da Companhia para administrar ativos financeiros se refere a como ela gerencia seus ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de negócios determina se os fluxos de caixa resultarão da cobrança de fluxos de caixa contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos. Ativos financeiros classificados e mensurados ao custo amortizado são mantidos em plano de negócio com o objetivo de manter ativos financeiros de modo a obter fluxos de caixa contratuais enquanto ativos financeiros classificados e mensurados ao valor justo em contrapartida a outros resultados abrangentes são mantidos em modelo de negócio com o objetivo de obter fluxos de caixa contratuais e também com o objetivo de venda.

As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um prazo estabelecido por regulamento ou convenção no mercado (negociações regulares) são reconhecidas na data da negociação, ou seja, a data em que o Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo.

Mensuração subsequente

Para fins de mensuração subsequente, os ativos financeiros da Companhia são classificados nas seguintes categorias:

- Ativos financeiros ao custo amortizado
- Ativos financeiros ao valor justo através do resultado

Ativos financeiros a custo amortizado

Os ativos financeiros ao custo amortizado são subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redução ao valor recuperável.

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são apresentados no balanço patrimonial pelo valor justo, com as variações líquidas do valor justo reconhecidas na demonstração do resultado. Essa categoria contempla instrumentos derivativos e contratos futuros de *commodities*.

Desreconhecimento

Um ativo financeiro (ou, quando aplicável, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é desreconhecido quando:

- Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram; ou
- A Companhia transferiu seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a um terceiro nos termos de um contrato de repasse e (a) a Companhia transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, ou (b) a Companhia nem transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, mas transferiu o controle do ativo.

Quando a Companhia transfere seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou celebra um acordo de repasse, ele avalia se - e em que medida - reteve os riscos e benefícios da propriedade. Quando não transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, nem transferiu o controle do ativo, a Companhia continua a reconhecer o ativo transferido na medida de seu envolvimento continuado. Nesse caso, a Companhia também reconhece um passivo associado. O ativo transferido e o passivo associado são mensurados em uma base que reflita os direitos e as obrigações retidas pela Companhia.

Impairment

A Companhia reconhece uma provisão para perdas de crédito esperadas para contas a receber, que são os únicos instrumentos de dívida não mantidos ao valor justo por meio do resultado.

(i) Passivos financeiros

Os passivos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado ou passivos financeiros ao custo amortizado, conforme apropriado.

Todos os passivos financeiros são mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou menos, no caso de passivo financeiro que não seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à emissão do passivo financeiro.

Mensuração subsequente

Para fins de mensuração subsequente, os passivos financeiros são classificados em duas categorias:

- Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado; e
- Passivos financeiros ao custo amortizado.

A mensuração de passivos financeiros depende de sua classificação, conforme descrito abaixo:

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para negociação e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado.

Passivos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem incorridos para fins de recompra no curto prazo. Essa categoria também inclui instrumentos financeiros derivativos contratados pela Companhia que não são designados como instrumentos de hedge nas relações de hedge definidas pelo CPC 48.

Os passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado são designados na data inicial de reconhecimento e somente se os critérios do CPC 48 forem atendidos.

Passivos financeiros ao custo amortizado

Após o reconhecimento inicial, passivos financeiros classificados nessa categoria e que estejam sujeitos a juros são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva, substancialmente contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando os passivos são baixados, bem como pelo processo de amortização da taxa de juros efetiva.

O custo amortizado é calculado levando em consideração qualquer deságio ou ágio na aquisição e taxas ou custos que são parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortização pelo método da taxa de juros efetiva é incluída como despesa financeira na demonstração do resultado.

Desreconhecimento

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigação sob o passivo é extinta, ou seja, quando a obrigação especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro existente é substituído por outro do mesmo mutuante em termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente são substancialmente modificados, tal troca ou modificação é tratada como o desreconhecimento do passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A diferença nos respectivos valores contábeis é reconhecida na demonstração do resultado.

Compensação de instrumentos financeiros

Os ativos financeiros e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial individual e consolidado se houver um direito legal atualmente aplicável de compensação dos valores reconhecidos e se houver a intenção de liquidar em bases líquidas, realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente.

Classificação dos Instrumentos financeiros de acordo com as categorias

	Controladora		Consolidado	
	2023		2023	
	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado
Ativos				
Contas a receber de clientes	-	-	2.179.421	-
Partes relacionadas	108.359	-	145.759	-
Contratos futuros de <i>commodities</i>	-	-	-	114.861
Instrumentos derivativos	-	-	-	40.217
Total	108.359	-	2.325.180	155.078
Passivos				
Fornecedores	-	-	2.287.474	-
Passivos de arrendamento	4.892	-	153.087	-
Empréstimos	-	-	824.870	-
Contas a pagar por aquisição de controlada	17.265	-	232.843	-
Partes relacionadas	301.554	-	61.980	-
Instrumentos derivativos	-	-	-	41.957
Obrigações trabalhistas	36.064	-	175.909	-

Impostos a pagar	353	-	18.039	
Contratos futuros de <i>commodities</i>	-	-	-	207.067
Dividendos a pagar	-	-	1.619	-
Total	<u>360.128</u>	<u>-</u>	<u>3.755.821</u>	<u>249.024</u>

	Controladora		Consolidado	
	2022		2022	
	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado
Ativos				
Contas a receber de clientes	-	-	1.382.200	-
Partes relacionadas	87.276	-	27.126	-
Contratos futuros de <i>commodities</i>	-	-	-	32.800
Instrumentos derivativos	-	-	-	6.757
Total	<u>87.276</u>	<u>-</u>	<u>1.409.326</u>	<u>39.557</u>

Passivos				
Fornecedores	-	-	1.983.061	-
Passivos de arrendamento	2.143	-	136.107	-
Empréstimos	156.049	-	588.404	-
Contas a pagar por aquisição de controlada	13.343	-	131.931	-
Partes relacionadas	80.172	-	30.342	-
Instrumentos derivativos	-	-	-	7.088
Obrigações trabalhistas	24.401	-	147.867	-
Impostos a pagar	341	-	13.843	-
Contratos futuros de <i>commodities</i>	-	-	-	27.038
Dividendos a pagar	-	-	411	-
Total	<u>276.449</u>	<u>-</u>	<u>3.031.966</u>	<u>34.126</u>

	Controladora		Consolidado	
	2021		2021	
	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado
Ativos				
Contas a receber de clientes	-	-	1.136.553	-
Partes relacionadas	54.328	-	-	-
Contratos futuros de <i>commodities</i>	-	-	-	127.671
Total	<u>54.328</u>	<u>-</u>	<u>1.136.553</u>	<u>127.671</u>

Passivos				
Fornecedores	-	-	1.257.969	-
Passivos de arrendamento	275	-	71.356	-
Empréstimos	-	-	217.385	-
Contas a pagar por aquisição de controlada	22.326	-	215.158	-
Partes relacionadas	41.936	-	-	-
Instrumentos derivativos	-	-	-	5.126
Obrigações trabalhistas	12.407	-	75.735	-

Impostos a pagar	573		16.781	
Contratos futuros de <i>commodities</i>	-	-	-	128.244
Dividendos a pagar	-	-	6.854	-
Total	<u>77.517</u>	<u>-</u>	<u>1.866.249</u>	<u>133.370</u>

A Companhia considera que os ativos e passivos mensurados ao custo amortizado possuem valor contábil próximo ao seu valor justo e, portanto, informações sobre seus valores justos não estão sendo apresentadas.

(a) Hierarquia do valor justo

A Companhia utiliza vários métodos para mensurar e determinar o valor justo (incluindo abordagens de mercado e abordagens de receita ou custo) e para estimar o valor que os participantes do mercado usariam para precificar o ativo ou passivo. Os ativos e passivos financeiros mensurados a valor justo são classificados e divulgados dentro dos seguintes níveis de hierarquia de valor justo:

- Nível 1 - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos, líquidos e visíveis, para ativos e passivos idênticos e prontamente disponíveis na data de mensuração;
- Nível 2 - Técnicas de avaliação para as quais o input de nível mais baixo que é significativo para a mensuração do valor justo é direta ou indiretamente observável; e
- Nível 3 – Técnicas de avaliação para as quais o *input* de nível mais baixo que é significativo para a mensuração do valor justo não é observável.

Para ativos e passivos que são reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas pelo valor justo de forma recorrente, a Companhia determina se as transferências ocorreram entre os níveis da hierarquia reavaliando a categorização (com base na entrada de nível mais baixo que é significativa para o valor justo mensuração como um todo) ao final de cada período de relatório.

Todos os instrumentos financeiros contabilizados a valor justo são classificados no nível 2. Em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021, não houve mudanças na metodologia do valor justo dos instrumentos financeiros e, portanto, não houve transferências entre os níveis.

7. Gestão de risco financeiro e de capital

(a) Considerações sobre fatores de risco que podem afetar os negócios da Companhia

A Companhia está exposta a diversos fatores de risco de mercado que podem afetar seus negócios. O Conselho de Administração da Companhia é responsável por monitorar esses fatores de risco, bem como estabelecer políticas e procedimentos para mitigá-los. A estrutura de gerenciamento de riscos da Companhia considera o tamanho e a complexidade de suas atividades, o que permite um melhor entendimento de como tais riscos podem impactar a estratégia da Companhia por meio de comitês e outras reuniões internas.

Atualmente, a Companhia está focada em planos de ação relativos a riscos que possam ter um impacto significativo em seus objetivos estratégicos, incluindo aqueles exigidos pela regulamentação aplicável. Para gerenciar e mitigar esses riscos com eficiência, sua estrutura de gerenciamento de riscos realiza a identificação de riscos e avaliações para priorizar os riscos que são fundamentais para a busca de oportunidades potenciais e/ou que podem impedir a criação de valor ou comprometer o valor existente, com possibilidade de impactando seus resultados, capital, liquidez, relacionamento com clientes e/ou reputação.

As estratégias de gestão de risco da Companhia que foram desenvolvidas para mitigar e/ou reduzir os riscos do mercado financeiro a que está exposto são as seguintes:

- risco de crédito
- risco de liquidez
- risco de capital
- risco de taxa de juros
- risco de taxa de câmbio
- risco de preço de *commodities* em transações de *Barter*

(b) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de perdas financeiras caso um cliente ou contraparte de um instrumento financeiro falhe em cumprir suas obrigações contratuais, que surgem principalmente das contas a receber de clientes da Companhia. A Companhia mantém aplicações financeiras e derivativos com instituições financeiras aprovadas por sua administração seguindo critérios objetivos para diversificação desse risco.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

A Companhia busca mitigar seu risco de crédito relacionado às contas a receber de clientes estabelecendo limites de crédito para cada contraparte com base na análise de sua área de gestão de crédito. Essa determinação da exposição de crédito é realizada considerando as informações qualitativas e quantitativas de cada contraparte. A Companhia aposta também na diversificação da sua carteira e monitora os diversos indicadores de solvência e liquidez das suas contrapartes. Além disso, principalmente para os recebíveis parcelados, a Companhia monitora o saldo das provisões para perdas de crédito esperadas.

As principais estratégias de gestão de risco de crédito estão listadas a seguir:

- Criação de políticas e procedimentos de aprovação de crédito para clientes novos e existentes.
- Concessão de crédito a clientes qualificados por meio de:
 - Revisão de relatórios de agências de crédito, demonstrações financeiras e/ou referências de crédito, quando disponíveis.
 - Revisão das contas de clientes existentes a cada doze meses com base nos valores dos limites de crédito.
 - Avaliação de clientes e riscos regionais.
 - A obtenção de garantias por meio de averbação de Cédulas do Produtor Rural ("CPR"), que conferem a propriedade física dos respectivos bens agrícolas em caso de inadimplência do cliente.
- Estabelecimento de aprovação de crédito para fornecedores em caso de pagamentos antecipados
- Constituição de provisões usando o método de perda de crédito esperada ao longo da vida do considerando todos os possíveis eventos de inadimplência ao longo da vida esperada de um instrumento financeiro. Os recebíveis são categorizados com base no número de dias de atraso e/ou no perfil de risco de crédito do cliente. As perdas estimadas em recebíveis são baseadas em contas com problemas conhecidos e perdas históricas. Os recebíveis são considerados inadimplentes e baixados contra a provisão para créditos de liquidação duvidosa quando é provável que todos os pagamentos contratuais remanescentes devidos não serão cobrados de acordo com os termos do contrato.
- Exigência classificações de crédito de contraparte mínimas aceitáveis de contrapartes financeiras.
- Estabelecimento de limites para contrapartes ou exposição de crédito; e
- Desenvolvimento de relacionamentos com contrapartes com grau de investimento.

A atual política de crédito estabelece limites de crédito para clientes com base na análise de score de crédito feita pela área de gestão de crédito da Companhia. Essa pontuação é determinada considerando as informações qualitativas e quantitativas relacionadas a cada cliente resultando em uma classificação de *rating* e um nível de exigência de garantias da seguinte forma:

Classificação de crédito	% de clientes	Classificação de risco	% Das garantias exigidas nas vendas	
			Médios produtores	Outros
AA & A	18	Muito pequeno	80-90%	0%
B	49	Médio	100%	30%
C & D	15	Alto	100%	60%
Simplificados	18	Pequenos produtores	N/A	N/A

Exposição máxima ao risco de crédito em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021:

	Consolidado		
	2023	2022	2021
Contas a receber de clientes	2.179.421	1.382.200	1.136.553
Adiantamento a fornecedores	176.828	354.163	456.748
Total	2.356.249	1.736.363	1.593.301

(c) Risco de liquidez

A Companhia define risco de liquidez como o risco de perdas financeiras caso não consiga cumprir suas obrigações de pagamento relacionadas a passivos financeiros liquidados em caixa ou outros ativos financeiros em tempo hábil no vencimento. A abordagem da Companhia para gerenciar esse risco é garantir que tenha caixa disponível suficiente para liquidar suas obrigações sem incorrer em perdas ou afetar as operações. A administração é a responsável final pela gestão do risco de liquidez, que conta com um modelo de gestão de risco de liquidez para gerenciar as necessidades de financiamento e liquidez no curto, médio e longo prazo.

A posição de caixa da Companhia é acompanhada pela Administração, por meio de relatórios gerenciais e reuniões periódicas de desempenho. A Companhia também gerencia seu risco de liquidez mantendo reservas, linhas de crédito bancário e outras linhas de financiamento consideradas adequadas, por meio do monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e reais, bem como pela combinação de perfis de vencimento de ativos e passivos financeiros.

A seguinte análise de vencimento dos passivos financeiros da Companhia e contratos de instrumentos financeiros derivativos liquidados brutos (para os quais os fluxos de caixa são liquidados simultaneamente) é baseada nos fluxos de caixa contratuais não descontados esperados desde a data de encerramento do exercício até a data de vencimento contratual:

	Controladora		
	2023		
	Até 1 ano	De 1 a 3 anos	Total
Passivos de arrendamento	1.815	3.423	5.238
Contas a pagar por aquisição de controlada	17.706	-	17.706
Partes relacionadas	301.554	-	301.554
Obrigações trabalhistas	36.208	-	36.208
Impostos a pagar	355	-	-
Total	357.638	3.423	360.706

	Consolidado		
	2023		
	Até 1 ano	De 1 a 3 anos	Total
Fornecedores	2.444.216	2.879	2.447.095
Passivos de arrendamento	66.260	97.239	163.499
Empréstimos	857.612	2.763	860.375
Contas a pagar por aquisição de controlada	194.174	45.735	239.909
Partes relacionadas	61.980	-	61.980
Contratos futuros de <i>commodities</i>	212.361	-	212.361
Instrumentos derivativos	43.030	-	43.030
Obrigações trabalhistas	176.659	-	176.659
Impostos a pagar	17.149	963	18.112
Dividendos a pagar	1.660	-	1.660
Total	4.075.101	149.579	4.224.680

	Controladora		
	2022		
	Até 1 ano	De 1 a 3 anos	Total
Passivos de arrendamento	1.331	932	2.263
Empréstimos	162.246	-	162.246
Contas a pagar por aquisição de controlada	13.684	-	13.684
Partes relacionadas	80.172	-	80.172
Obrigações trabalhistas	24.505	-	24.505
Impostos a pagar	342	-	342
Total	282.280	932	283.212

	Consolidado		
	2022		
	Até 1 ano	De 1 a 3 anos	Total
Fornecedores	2.076.069	-	2.076.069

Passivos de arrendamento	54.765	90.061	144.826
Empréstimos	601.136	11.041	612.177
Contas a pagar por aquisição de controlada	81.209	55.444	136.653
Partes relacionadas	30.342	-	30.342
Contratos futuros de <i>commodities</i>	27.729	-	27.729
Instrumentos derivativos	7.269	-	7.269
Obrigações trabalhistas	148.497	-	148.497
Impostos a pagar	13.902	-	13.902
Dividendos a pagar	422	-	422
Total	3.041.339	156.546	3.197.885

			Controladora
			2021
	Até 1 ano	De 1 a 3 anos	Total
Passivos de arrendamento	286	-	286
Contas a pagar por aquisição de controlada	22.790	-	22.790
Partes relacionadas	41.936	-	41.936
Obrigações trabalhistas	12.450	-	12.450
Impostos a pagar	575	-	575
Total	78.037	-	78.037

			Consolidado
			2021
	Até 1 ano	De 1 a 3 anos	Total
Fornecedores	1.311.373	-	1.311.373
Passivos de arrendamento	32.005	43.948	75.953
Empréstimos	204.832	22.326	227.158
Contas a pagar por aquisição de controlada	188.065	32.209	220.274
Contratos futuros de <i>commodities</i>	130.909	-	130.909
Instrumentos derivativos	5.233	-	5.233
Obrigações trabalhistas	75.997	-	75.997
Impostos a pagar	16.839	-	16.839
Dividendos a pagar	12.112	-	12.112
Total	1.977.366	98.483	2.075.849

(d) Risco de capital

A Companhia gerencia seu risco de capital por meio de sua política de alavancagem para garantir sua capacidade de continuidade e maximizar o retorno de seus stakeholders, otimizando seus saldos de dívida e patrimônio.

A estratégia da Companhia é manter um indicador máximo de dívida líquida/EBITDA Ajustado de até 2,2 vezes. Esse indicador não foi ultrapassado nos exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021.

(e) Risco de taxa de juros

Flutuações nas taxas de juros, como a taxa de depósito interbancário brasileiro, que é uma média das taxas interbancárias no Brasil (o "CDI"), pode afetar o custo dos empréstimos e novos empréstimos da Companhia.

A Companhia monitora periodicamente os efeitos das mudanças de mercado nas taxas de juros em sua carteira de instrumentos financeiros. Os recursos captados pela Companhia são utilizados para financiar o capital de giro em cada safra e são captados substancialmente em condições de curto prazo.

Em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021 a Companhia não possuía instrumentos financeiros derivativos utilizados para mitigar riscos de taxa de juros.

Análise de sensibilidade – exposição à taxa de juros

Para mitigar sua exposição ao risco de taxa de juros, a Companhia utiliza diferentes cenários para avaliar a sensibilidade das variações das operações impactadas pela Taxa CDI.

O cenário 1 representa o impacto nos valores contabilizados considerando as taxas CDI mais atuais (setembro de 2023) e reflete as melhores estimativas da administração. Os cenários 2 e 3 consideram uma valorização de 25% e 50% nessas taxas de juros de mercado, respectivamente, antes dos impostos, o que representa uma mudança significativa no cenário provável para fins de sensibilidade.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos nas demonstrações de resultado:

		2023		
		Efeito no resultado e patrimônio líquido		
	Índice	Cenário 1	Cenário 2	Cenário 3
Empréstimos a taxa flutuante no Brasil	Taxa CDI (12,65%)	68.842	82.842	96.843
Total		68.842	82.842	96.843

(f) Risco de taxa de câmbio

A Companhia está exposta ao risco cambial decorrente de suas operações relacionadas a insumos agrícolas, principalmente o dólar norte-americano, que impacta significativamente os preços globais de insumos agrícolas em geral. Embora todas as compras e vendas sejam realizadas localmente, alguns contratos de compra e venda são indexados ao dólar norte-americano.

A Companhia procura reduzir esta exposição pelo gerenciamento das tabelas de preços e estratégias comerciais para buscar um hedge natural entre compras e vendas e adequar ao máximo a moeda e os prazos.

A tesouraria corporativa da Companhia é responsável pelo acompanhamento da exposição do fluxo de caixa previsto ao dólar norte-americano, e sempre que são identificados descasamentos de prazos e moedas, são adquiridos instrumentos financeiros derivados NDF (*“non deliverable forwards”*) para compensar essas exposições e, assim, cumprir os requisitos da política interna. A gestão é feita por *“macro hedging”* através da análise do fluxo de caixa previsto para as próximas duas safras.

O Comitê de Monitoramento da Exposição às Taxas de Câmbio da Companhia se reúne periodicamente com o departamento comercial, de tesouraria e corporativo. Existem também comitês de avaliação de compras e inteligência de negócios para os principais bens negociados pela Companhia.

A Companhia não adota contabilidade de hedge. Dessa forma, os ganhos e perdas das operações com derivativos são reconhecidos integralmente na demonstração do resultado, conforme divulgado na Nota 29.

(g) Análise de sensibilidade – exposição cambial

Para aferir sua exposição ao risco cambial, a Companhia utiliza diferentes cenários para avaliar suas posições ativas e passivas em moeda estrangeira e seus potenciais efeitos em seus resultados.

O cenário 1 abaixo representa o impacto nos valores contábeis das taxas de mercado mais atuais (outubro de 2023) para o dólar norte-americano (R\$ 4,7362 a US\$ 1,00). Esta análise assume que todas as outras variáveis, particularmente as taxas de juros, permanecem constantes. Os cenários 2 e 3 consideram a valorização do real frente ao dólar norte-americano às taxas de 25% e 50%, respectivamente, antes dos impostos, o que representa uma mudança significativa no cenário provável para fins de sensibilidade.

A tabela a seguir apresenta os impactos potenciais em valores absolutos:

		2023		
		Efeito no resultado e patrimônio líquido		
	Índice	Cenário 1	Cenário 2	Cenário 3
Contas a receber de clientes em dólares americanos	4,736	(7.925)	55.636	119.198
Fornecedores em dólares americanos	4,736	7.667	(53.823)	(115.314)
Empréstimos em dólares americanos	4,736	4.404	(30.919)	(66.243)

Impactos líquidos nas operações comerciais		4.146	(29.106)	(62.359)
Instrumentos derivativos financeiros	4,736	15	(64)	(143)
Impacto total, líquido de derivativos		4.161	(29.170)	(62.502)

(h) Risco de preço de commodities em operações de Barter

Em todas as transações de Barter mencionadas na Nota 10, a Companhia utiliza o preço futuro de commodities no mercado como referência para avaliar as quantidades de commodities incluídas nos contratos futuros de commodities a serem entregues pelos clientes como pagamento pelos insumos vendidos pela Companhia em moeda corrente. A Companhia utiliza os preços cotados por tradings de commodities para avaliar os contratos de compra de grãos com os agricultores. A Companhia firma contratos de venda futura de grãos com tradings ou derivativos com instituições financeiras para vender esses mesmos grãos, ao mesmo preço dos contratos de compra firmados com os agricultores. Dessa forma, a estratégia da Companhia para gerenciar sua exposição aos preços das commodities é firmar os contratos de compra e venda em condições semelhantes.

Essas transações são conduzidas por um departamento corporativo que administra e controla esses contratos, bem como o cumprimento das políticas da Companhia.

(i) Análise de sensibilidade – exposição ao preço de commodities

Para aferir sua exposição ao risco de preço de commodities, a Companhia utiliza diferentes cenários para avaliar suas posições ativas e passivas em contratos futuros de commodities de soja e milho e seus potenciais efeitos em seus resultados.

O cenário “provável” abaixo representa o impacto nos valores contábeis de 30 de junho de 2023, com premissas descritas na Nota 10. Os demais cenários consideram a valorização das principais premissas às taxas de 25% e 50%, antes dos impostos, que representa uma mudança significativa no cenário provável para fins de sensibilidade.

						2023			
Posição	Toneladas	Posição	Risco Atual (i)	Média de preços contratuais	Preço de mercado atual	+25%		+50%	
						Preço de mercado	Impacto	Preço de mercado	Impacto
Milho 2023	248.796	Comprada	(140.542)	67,42	35,34	44,18	(35.136)	53,01	(70.271)
Milho 2023	(248.999)	Vendida	54.190	48,39	34,96	43,70	13.548	52,44	27.095
Soja 2024	449.847	Comprada	(634)	127,86	127,95	159,94	(159)	191,93	(317)
Soja 2024	(145.915)	Vendida	4.449	143,80	145,71	182,14	1.112	218,57	2.225
Milho 2024	54.433	Comprada	(9.499)	55,35	43,11	53,89	(2.375)	64,67	(4.750)
Milho 2024	(6.500)	Vendida	(170)	47,44	49,28	61,60	(43)	73,92	(85)
Exposição Contrato de Grãos	(351.662)		(92.206)				(23.053)		(46.103)
Soja 2024	(319.271)	Venda Derivativos	(2.761)		13,25	16,56	(690)	19,86	(1.377)
Milho 2024	(55.645)	Venda Derivativos	11.598		60,24	75,30	2.900	90,36	5.799
Exposição Derivativos	(374.917)		8.837				2.210		4.422
Exposição, líquida	(23.255)		(83.369)				(20.843)		(41.681)

(i) O descasamento no valor justo atual dos contratos futuros de commodities do milho 2023 está relacionado a contratos de derivativos que foram liquidados antecipadamente para fins de gerenciamento de caixa resultando em um ganho de R\$ 80.990 reconhecida como receita financeira.

(j) Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia está exposta a riscos de mercado principalmente relacionados a flutuações nas taxas de câmbio e nos preços de *commodities*. A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros derivativos para mitigar a exposição a esses riscos. A Companhia vem implementando e aprimorando os controles internos para identificar e mensurar os efeitos de transações com *tradings* de *commodities* e instituições financeiras, de modo que tais transações sejam capturadas, reconhecidas e divulgadas nas demonstrações financeiras consolidadas. A Companhia não realiza investimentos de natureza especulativa em derivativos ou em quaisquer outros ativos de risco. Os derivativos de negociação são classificados como ativos ou passivos circulantes.

	Consolidado		
	2023	2022	2021
Opções (compra/venda de commodities)	8.837	(5.662)	-
Contratos futuros (R\$/US\$) (i)	1.345	(1.111)	(5.129)
Swap (R\$/US\$)	(11.921)	6.442	3
Total	(1.740)	(331)	(5.126)

(i) Vide nota 8 (i) que descreve a exposição aos preços de *commodities* e volume.

8. Estoques

Política contábil

Os estoques são avaliados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. Os custos dos itens individuais do estoque são determinados utilizando os custos médios ponderados deduzidos de eventuais perdas quando aplicável. O valor realizável líquido é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios menos os custos estimados do produto (quando aplicável) e os custos estimados necessários para realizar a venda.

Uma perda de estoque é reconhecida para estoques que estão próximos de sua data de vencimento e não há expectativa de que serão vendidos.

	Consolidado		
	2023	2022	2021
Mercadorias para revenda	1.561.499	1.458.843	693.375
(-) Provisão para perda de estoque	(14.115)	(7.302)	(7.391)
Total	1.547.384	1.451.541	685.984

9. Impostos a recuperar

	Controladora			Consolidado		
	2023	2022	2021	2023	2022	2021
ICMS (i)	-	-	-	75.802	60.061	35.465
Tributos federais (ii)	379	320	915	232.931	54.393	49.727
Total	379	320	915	308.733	114.454	85.192
Circulante	379	320	915	30.504	66.405	85.192
Não circulante	-	-	-	278.229	48.049	-

(i) O ICMS a recuperar é, em maioria, devido às operações no estado do Paraná, onde é mantido o crédito dos ICMS incidente sobre as compras, mesmo com a posterior saída das mercadorias beneficiada por isenção, diferimento ou redução de base de cálculo, o que gera um saldo credor do imposto.

(ii) Inclui: a) créditos decorrentes do programa de integração social (PIS) e programa de seguridade social (COFINS), bem como saldos negativos de IRPJ e CSLL. Esses créditos, reconhecidos no ativo circulante, serão utilizados pela Companhia para compensar outros tributos federais. b) impostos retidos e pagos a maior que podem ser utilizados para liquidar impostos federais vencidos ou futuros a pagar, incluindo créditos de IRPJ e CSLL decorrentes de benefícios fiscais de subvenções governamentais. c) retenção na fonte de imposto de renda sobre equivalentes de caixa que possam ser utilizados para compensar impostos devidos no final do ano-calendário, no caso de lucro tributável, ou transitar em caso de prejuízo fiscal.

Créditos de IRPJ e CSLL decorrentes de subvenção de ICMS

No exercício findo em 30 de junho de 2023 a Companhia registrou benefícios de IRPJ e CSLL decorrentes da dedução do ICMS classificado como subvenção. O benefício abrangeu subvenções do próprio exercício e também de anos anteriores, resultando em um reconhecimento de créditos extemporâneos. O total do benefício fiscal registrado no exercício foi de R\$244.717, incluídos na rubrica de tributos federais.

Nos termos do artigo 30 da Lei no 12.973/2014, o montante dos benefícios relativos ao ICMS classificados como subvenção para investimento deverá ser destinado para a rubrica de reserva de incentivo fiscal quando houver lucro suficiente em cada controlada. Adicionalmente, nos termos da mesma Lei, esses benefícios fiscais deverão compor a base de cálculo do IRPJ e CSLL quando houver distribuição de dividendos ou restituição de capital social aos sócios/acionistas das controladas.

Em 30 de junho de 2023, o saldo da reserva para incentivos fiscais nas controladas corresponde ao montante consolidado de R\$358.834 e o saldo de benefício fiscal ainda não destinado à referida reserva, por não haver lucros suficientes para essa destinação, corresponde ao montante consolidado de R\$680.396. A Companhia não tem a intenção de distribuir os valores de incentivo aos seus acionistas. Em caso de distribuição de dividendos, haverá tributação, conforme estabelece as leis fiscais.

10. Contratos futuros de *commodities*

Para determinados contratos com clientes, a Companhia realiza vendas a prazo de insumos agrícolas (por exemplo, fertilizantes, defensivos agrícolas, sementes) em troca de entrega futura de grãos, principalmente soja e milho, no momento da sua colheita (“transações de *Barter*”).

É assinado um contrato (contrato de compra de grãos) entre a Companhia e o cliente, segundo o qual a Companhia e o cliente acordam uma quantidade de grãos, a ser entregue na colheita, que equivale ao preço total de venda dos insumos com base no preço futuro dos grãos na data em que o contrato com o cliente é celebrado. A principal obrigação do cliente sob este contrato é entregar o volume acordado de grãos como pagamento em uma data futura.

Simultaneamente, a Companhia firma um contrato futuro de venda de grãos com uma trading de *commodities*, de acordo com o qual a Companhia se compromete a entregar a mercadoria a ser recebida pelo cliente no âmbito da transação de venda de insumos. A estratégia da Companhia é celebrar este contrato para a mesma quantidade e nos mesmos termos do contrato entre a Companhia e seu cliente. Enquanto a venda física dos grãos não é concluída com as tradings, a Companhia pode celebrar um contrato derivativo em bolsas de mercadorias e futuros, como CBOT, ICE ou B3, por um período equivalente ao associado às compras físicas de grãos, visando mitigar a exposição a flutuações de preços. Consequentemente, a Companhia mantém esses contratos derivativos para realizar naturalmente a proteção contra a volatilidade do mercado. Assim que a venda física dos grãos é concluída, os contratos derivativos são prontamente liquidados para realizar os ganhos ou perdas.

No caso de o cliente não entregar a quantidade de *commodity* comprometida na colheita, por exemplo devido a um aumento significativo no preço da *commodity*, a Companhia é obrigada a:

- comprar a *commodity* no mercado à vista e entregá-la à empresa de comercialização de *commodities*; ou
- pagar uma compensação à *trading* de *commodities* em valor igual à diferença entre o preço da *commodity* entre o momento da entrega e o momento do fechamento do contrato (“risco de *washout*”).

A Companhia tem o direito de cobrar de seus clientes qualquer perda decorrente da liquidação de suas obrigações acima com as *tradings* de *commodities*.

Embora esses contratos sejam liquidados fisicamente (compra e venda de grãos), de acordo com o IFRS 9, a Companhia designa no reconhecimento inicial esses contratos futuros de *commodities* como mensurados ao valor justo por meio do resultado.

O valor justo dos contratos futuros de *commodities*, firmados com o cliente e a *trading* de *commodities*, é estimado com base em informações disponíveis no mercado e metodologias específicas de avaliação e descontado a valor presente, considerando as condições contratuais e os preços atuais de mercado para tais mercadorias. Esses contratos são divulgados pelo valor bruto no balanço patrimonial.

Estimativas e julgamentos contábeis críticos

O valor justo dos contratos futuros de *commodities* é estimado em uma base regional e baseados nos preços de *commodities* disponíveis nos mercados futuros de câmbio, dados de prêmios de balcão cotados pelos participantes do mercado e os custos de frete esperados estimados pela Companhia considerando dados históricos de frete terrestre.

Em 30 de junho, o valor justo dos contratos futuros de *commodities* é o seguinte:

	Consolidado		
	2023	2022	2021
Ativo			
Contratos de compra	53.695	16.054	126.187
Contratos de venda	61.166	16.746	1.484
	<u>114.861</u>	<u>32.800</u>	<u>127.671</u>
Passivo			
Contratos de compra	(206.881)	(14.995)	(1.515)
Contratos de venda	(186)	(12.043)	(126.728)
	<u>(207.067)</u>	<u>(27.038)</u>	<u>(128.243)</u>
Variação do valor justo, reconhecidas na demonstração do resultado	<u>(98.674)</u>	<u>9.216</u>	<u>6.337</u>

As principais premissas utilizadas no cálculo do valor justo são as seguintes:

	Em aberto	Preço médio dos contratos	Preço médio do mercado	Prêmio de mercado soja	Frete
	Volume (tons)	R\$/saca	(R\$ por saca de milho (ii); US\$ por bushel de soja (i))	(US\$/bu)	(R\$/ton)
Contratos de compra					
Soja					
Em 30 de junho de 2021	128.645	117,43	13,65	0,20	201,37
Em 30 de junho de 2022	81.379	147,65	14,52	0,40	358,55
Em 30 de junho de 2023	449.847	127,95	13,16	(0,3)	293,65
Milho					
Em 30 de junho de 2021	193.748	35,73	90,26	N/A	495,86
Em 30 de junho de 2022	181.475	67,47	86,95	N/A	381,00
Em 30 de junho de 2023	303.432	65,25	56,04	N/A	282,23
Contratos de venda					
Soja					
Em 30 de junho de 2021	128.020	117,84	13,65	0,20	201,11
Em 30 de junho de 2022	70.191	147,46	14,56	0,50	367,46
Em 30 de junho de 2023	145.915	145,71	13,16	0,0	0,0
Milho					
Em 30 de junho de 2021	189.998	34,58	90,23	N/A	497,88
Em 30 de junho de 2022	114.063	67,45	87,06	N/A	451,83
Em 30 de junho de 2023	255.499	48,36	56,04	N/A	284,59

(i) Preço de mercado publicado pela *Chicago Board of Trade*, bolsa de negociação nos Estados Unidos onde ocorrem negociações de opções e contratos futuros.

(ii) Preço de mercado publicado pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, bolsa de negociação no Brasil onde ocorrem negociações de opções e contratos futuros.

11. Adiantamentos a fornecedores

Os adiantamentos a fornecedores decorrem da modalidade “Compras à vista”, na qual a Companhia antecipa os pagamentos aos fornecedores de insumos agrícolas no início da safra e antes da efetiva entrega física dos produtos. Esses adiantamentos são de curto prazo e fazem parte da estratégia de formação de margens e garantia de qualidade e oferta do produto.

12. Arrendamentos

Política contábil

A Companhia arrenda prédios comerciais para suas funções administrativas, lojas de varejo, equipamentos e veículos. Em geral, os contratos de locação têm prazo de três a nove anos, mas podem incluir opções de prorrogação.

Os termos do arrendamento são negociados individualmente e contêm termos e condições diferenciados. Os contratos de arrendamento não contêm cláusulas restritivas, mas os bens arrendados não podem ser usados como garantia de empréstimos.

Ativos de direito de uso

A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na data de início do arrendamento. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, deduzido de qualquer depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados por qualquer remensuração de passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos de restauração, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamento feitos na data de início ou antes, menos quaisquer incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso são depreciados linearmente pelo menor entre o prazo do arrendamento e a vida útil estimada dos ativos, conforme segue:

Veículos	3,4 anos
Terrenos e edificações	4,9 anos
Máquinas e equipamentos	3 anos

Passivos de arrendamento

Na data de início do arrendamento, a Companhia reconhece passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos de arrendamento a serem feitos durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem:

- pagamentos fixos (incluindo pagamentos fixos em essência, menos quaisquer incentivos de:
- valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatário, de acordo com as garantias de valor residual.
- o preço de exercício de uma opção de compra se o arrendatário estiver razoavelmente certo de que irá exercer essa opção.

Os pagamentos do arrendamento são descontados usando a taxa de empréstimo incremental da Companhia, que é a taxa que a Companhia arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante em um ambiente econômico semelhante com termos e condições.

Na determinação da taxa incremental de empréstimos, a Companhia:

- sempre que possível, utiliza como ponto de partida as taxas de contratos recentes de financiamento obtidos com terceiros, ajustadas para refletir as mudanças nas condições de financiamento desde a obtenção desses financiamentos;
- utiliza uma abordagem progressiva que parte de uma taxa de juros livre de risco ajustada para o risco de crédito;
- usa uma abordagem progressiva que considera uma taxa de juros livre de risco ajustada para o risco de crédito para arrendamentos mantidos pela Companhia sem financiamento recente de terceiros; e
- realiza ajustes pontuais na taxa, prazo, país, moeda e garantia.

Os pagamentos de arrendamento são alocados entre principal e despesa financeira. A despesa financeira é reconhecida na demonstração do resultado durante o prazo do arrendamento para produzir uma taxa de juros periódica constante sobre o saldo remanescente do passivo para cada período.

Os pagamentos associados a arrendamentos de curto prazo de equipamentos, veículos e todos os arrendamentos de ativos de baixo valor são reconhecidos conforme incorridos como despesa no resultado. Arrendamentos de curto prazo são aqueles com prazo de 12 meses ou menos. Os ativos de baixo valor incluem equipamentos de TI, pequenos itens de mobiliário de escritório e outros contratos de pequeno valor.

Em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021 a Companhia não possuía contratos de arrendamento com pagamentos variáveis de arrendamento.

(a) Ativos de direito de uso

	Controladora		
	Edificações	Máquinas e equipamento	Total
Custo	2.362	-	2.362
Amortização acumulada	(2.123)	-	(2.123)
Em 30 de junho de 2021	239	-	239
Custo	3.351	2.346	5.697
Amortização acumulada	(2.047)	(1.656)	(3.703)
Em 30 de junho de 2022	1.304	690	1.994
Custo	4.755	3.925	8.680
Amortização acumulada	(1.194)	(2.801)	(3.995)
Em 30 de junho de 2023	3.561	1.124	4.685

	Consolidado			
	Veículos	Edificações	Máquinas e equipamento	Total
Custo	10.470	54.037	2.145	66.652
Amortização acumulada	(748)	(2.029)	(96)	(2.873)
Em 30 de junho de 2021	9.722	52.008	2.049	63.779
Custo	58.989	106.430	42.619	208.038
Amortização acumulada	(22.660)	(48.401)	(14.640)	(85.701)
Em 30 de junho de 2022	36.329	58.029	27.979	122.337
Custo	101.223	129.590	50.385	281.198
Amortização acumulada	(46.828)	(61.856)	(28.186)	(136.870)
Em 30 de junho de 2023	54.395	67.734	22.199	144.328

6% do custo acumulado dos ativos de direito de uso da Companhia, em 30 de junho de 2023, são provenientes de aquisições de negócios ocorridas durante o exercício encerrado em 30 de junho de 2023.

A despesa de amortização de ativos de direito de uso no exercício findo em 30 de junho de 2023 da Controladora e do Consolidado foi de, respectivamente, R\$ 2.157 e R\$ 44.701 (R\$ 2.229 e R\$ 43.627 em 30 de junho de 2022 e R\$ 147 e R\$ 8.926 em 30 de junho de 2021).

(b) Passivos de arrendamento

	Controladora			Consolidado		
	2023	2022	2021	2023	2022	2021
Veículos	-	-	-	56.796	39.349	12.788
Edificações	3.711	308	275	72.858	74.281	56.198
Máquinas e equipamentos	1.181	1.835	-	23.433	22.477	2.370
Total	4.892	2.143	275	153.087	136.107	71.356
Circulante	1.740	1.280	275	63.534	52.673	30.743
Não circulante	3.152	863	-	89.553	83.434	40.613

Os juros sobre passivos de arrendamento incorridos no exercício findo em 30 de junho de 2023 da Controladora e do Consolidado foram de, respectivamente, R\$ 487 e R\$ 15.052 (Em 30 de junho de 2022, R\$ 203 e R\$11.820, em 30 de junho 2021 R\$ 31 e R\$4.457).

13. Investimentos

Política Contábil

Os investimentos são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e são, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo. O investimento em controladas inclui o ágio identificado na aquisição, líquido de qualquer perda por *impairment* acumulada. A participação nos lucros ou prejuízos das controladas é reconhecida na demonstração do resultado.

(a) Movimentação dos investimentos

Exercício findo em 30 de junho de 2023

Investida	2022	Equivalência patrimonial		Aquisição	Aumento de capital	Transação de capital	Amortização de mais valia	2023
		Resultado do exercício	Outros resultados abrangentes					
Equivalência patrimonial								
Lavoro Agrocomercial S.A.	605.081	7.036	-	-	-	-	-	612.118
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A.	286.496	76.173	(38)	87.500	91.246	(68.541)	-	472.836
Produtec Comércio e Representações S.A.	120.777	30.394	-	13.387	-	(13.519)	-	151.038
Gestão e Transformação Consultoria S.A.	-	1.110	-	-	-	-	-	1.110
Total Equivalência Patrimonial	1.012.353	114.713	(38)	100.887	91.246	(82.060)	-	1.237.102
Ágio e mais valia								
Lavoro Agrocomercial S.A.	68.838	-	-	-	-	-	(461)	68.376
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A.	90.649	-	-	-	-	-	(6.020)	84.628
Produtec Comércio e Representações S.A.	12.606	-	-	-	-	-	(692)	11.914
Total Mais Valia e Goodwill	172.093	-	-	-	-	-	(7.174)	164.919
Total Investimentos	1.184.446	114.713	(38)	100.887	91.246	(82.060)	(7.174)	1.402.021

Exercício findo em 30 de junho de 2022

Investida	2021	Equivalência patrimonial		Aquisição	Aumento de capital	Transação de capital	Amortização de mais valia	2022
		Resultado do exercício	Outros resultados abrangentes					
Equivalência patrimonial								
Lavoro Agrocomercial S.A.	594.352	(4.593)	-	16.781	14.109	(15.568)	-	605.081
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A.	242.701	43.794	-	-	-	-	-	286.496
Produtec Comércio e Representações S.A.	65.531	(20.523)	-	17.570	51.922	6.277	-	120.777
Total Equivalência Patrimonial	902.584	18.678	-	34.351	66.031	(9.291)	-	1.012.353
Ágio e mais valia								
Lavoro Agrocomercial S.A.	69.459	-	-	-	-	-	(621)	68.838
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A.	96.567	-	-	-	-	-	(5.919)	90.649
Produtec Comércio e Representações S.A.	13.240	-	-	-	-	-	(633)	12.606
Total Mais Valia e Goodwill	179.266	-	-	-	-	-	(7.173)	172.093
Total Investimentos	1.081.850	18.678	-	34.351	66.031	(9.291)	(7.173)	1.184.446

Exercício findo em 30 de junho de 2021

Investida	2020	Equivalência patrimonial		Aquisição	Aumento de capital	Transação de capital	Amortização de mais valia	Outros	2021
		Resultado do exercício	Outros resultados abrangentes						
Equivalência patrimonial									
Lavoro Agrocomercial S.A.	382.670	82.684	-	79.493	111.072	(66.066)	-	4.499	594.352
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A.	68.485	(73.420)	-	-	272.021	(24.384)	-	-	242.701
Produce Comércio e Representações S.A.	24.414	(6.569)	-	-	41.722	5.963	-	-	65.531
Total Equivalência Patrimonial	475.568	2.695	-	79.493	424.816	(84.487)	-	4.499	902.584
Ágio e mais valia									
Lavoro Agrocomercial S.A.	70.692	-	-	-	-	-	(1.233)	-	69.459
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A.	102.244	-	-	-	-	-	(5.677)	-	96.567
Produce Comércio e Representações S.A.	13.595	-	-	-	-	-	(355)	-	13.240
Total Mais Valia e Goodwill	186.531	-	-	-	-	-	(7.265)	-	179.266
Total Investimentos	662.099	2.695	-	79.493	424.816	(84.487)	(7.265)	4.499	1.081.850

(b) Resumo das informações financeiras

Controlada	Controle							2023
		Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Lucro líquido (prejuízo)	
Lavoro Agrocomercial S.A.	Direto	1.746.240	1.444.269	342.781	1.435	628.317	4.605	
Agrocontato Comércio e Representações de Produtos Agropecuários S.A.	Indireto	117.762	151.519	20.396	173	(13.534)	(33.933)	
PCO Comércio, Importação, Exportação e Agropecuária Ltda.	Indireto	37.959	92.588	153.471	10	98.832	26.089	
Agrovenci Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	877.484	760.308	39.663	8.496	148.342	37.552	
Agrovenci Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda. (MS)	Indireto	73.129	86.354	10.624	2.560	(5.160)	(4.283)	
Produtiva Agronegócios Comércio e Representação Ltda.	Indireto	171.685	103.491	4.538	2.510	70.222	2.392	
Facirolli Comércio e Representação S.A. (Agrozap)	Indireto	162.767	184.793	75.599	10.481	43.092	5.630	
Central Agrícola Rural Distribuidora de Defensivos Ltda.	Indireto	464.491	461.735	37.397	2.875	37.277	(40.007)	
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A.	Direto	813.450	1.008.727	758.262	55.055	507.931	92.152	
Produce Comércio e Representações S.A.	Direto	323.594	394.356	250.614	7.031	172.821	32.214	
Qualiciclo Agrícola S.A.	Indireto	321.033	289.539	54.446	6.683	79.257	(6.335)	
Desempar Participações Ltda.	Indireto	57	-	228.116	-	228.174	9.733	
Cultivar Agrícola Comércio, Importação e Exportação S.A.	Indireto	433.000	294.920	14.859	11.795	141.144	33.915	
América Insumos Agrícolas Ltda. (i)	Indireto	-	-	-	-	-	11.454	
Integra Soluções Agrícolas Ltda. (ii)	Indireto	-	-	-	-	-	1.365	
Nova Geração	Indireto	57.097	32.752	3.749	2.387	25.708	45	
Denorpi Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	103.211	78.328	6.848	2.170	29.561	(540)	
Deragro Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	176.084	128.953	8.901	3.833	52.198	742	
Desempar Tecnologia Ltda.	Indireto	6.667	6.778	1.544	222	1.212	(89)	
Futuragro Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	346.869	211.018	15.745	5.051	146.546	11.705	
Plenafértil Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	33.667	36.395	2.441	492	(749)	(1.636)	
Realce Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	55.430	53.583	4.054	361	5.539	(5.418)	
Casa Trevo Participações S.A.	Indireto	240	26	63.347	-	63.561	17.285	
Casa Trevo Comercial Agrícola LTDA.	Indireto	68.206	36.638	3.573	2.390	32.706	7.412	
CATR Comercial Agrícola LTDA.	Indireto	55.474	25.551	1.613	895	30.641	10.177	

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Floema Soluções Nutricionais de Cultivos Ltda.	Indireto	100.142	82.511	5.794	-	23.425	2.720
Sollo Sul Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	182.844	145.071	26.286	-	64.058	(1.323)
Dissul Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	14.208	7.749	-	-	6.459	644
Perterra Trading S.A.	Indireto	572	1.228	555	-	(100)	(1.103)

(i) América Insumos Agrícolas Ltda. foi incorporada pela Lavoro Agrocomercial em novembro de 2022.

(ii) Integra Soluções Agrícolas Ltda. foi incorporada pela Produtec Comércio e Representações em maio de 2023.

Controlada	Controle	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	2022 Lucro líquido (prejuízo)
Lavoro Agrocomercial S.A.	Direto	1.177.652	575.532	1.094.259	35.182	623.743	(16.489)
Agrocontato Comércio e Representações de Produtos Agropecuários S.A.	Indireto	154.583	7.080	140.887	382	20.394	625
PCO Comércio, Importação, Exportação e Agropecuária Ltda.	Indireto	51.872	117.492	95.398	1.222	72.744	(3.711)
Agrovenci Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	576.356	33.941	487.642	11.870	110.785	(9.584)
Agrovenci Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda. (MS)	Indireto	46.695	2.022	52.151	2.070	(5.504)	7.608
Produtiva Agronegócios Comércio e Representação Ltda.	Indireto	150.810	4.342	95.382	2.425	57.345	6.681
Facirolli Comércio e Representação S.A. (Agrozap)	Indireto	124.312	8.925	113.999	21.950	(2.712)	(1.632)
Central Agrícola Rural Distribuidora de Defensivos Ltda.	Indireto	293.913	27.210	226.839	17.002	77.282	(12.658)
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A.	Direto	422.180	442.046	522.116	10.653	331.457	(48.008)
Produtec Comércio e Representações S.A.	Direto	175.029	180.371	209.590	6.839	138.971	24.591
Qualiciclo Agrícola S.A.	Indireto	228.527	45.802	197.181	6.699	70.449	7.079
Desempar Participações Ltda.	Indireto	63	124.775	-	-	124.838	(9.715)
Cultivar Agrícola Comércio, Importação e Exportação S.A.	Indireto	284.766	56.978	254.051	12.845	74.848	(8.477)
América Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	196.732	4.661	159.583	1.911	39.899	(13.803)
Integra Soluções Agrícolas Ltda.	Indireto	135.031	26.964	162.903	3.198	(4.106)	22.328
Nova Geração	Indireto	30.863	2.030	19.829	1.005	12.059	5.008
Denorpi Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	91.795	6.563	76.191	2.818	19.349	13
Deragro Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	146.069	8.936	121.988	4.368	28.649	(1.131)
Desempar Tecnologia Ltda.	Indireto	6.092	1.853	6.137	508	1.300	-
Futuragro Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	191.833	20.614	133.543	4.598	74.306	8.859
Plenafértil Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	30.359	1.513	29.859	622	1.391	392
Realce Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	42.235	1.138	32.324	264	10.785	1.341

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Controlada	Controle							2021
		Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Lucro líquido (prejuízo)	
Lavoro Agrocomercial S.A.	Direto	824.064	454.507	636.256	8.222	634.093	35.438	
Agrocontato Comércio e Representações de Produtos Agropecuários S.A.	Indireto	121.555	3.962	104.497	-	21.020	8.838	
PCO Comércio, Importação, Exportação e Agropecuária Ltda.	Indireto	80.306	106.060	117.333	-	69.033	13.337	
Agrovenci Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	338.668	16.995	254.462	-	101.201	14.538	
Central Agrícola Rural Distribuidora de Defensivos Ltda.	Indireto	136.884	3.476	75.401	-	64.959	10.851	
Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A.	Direto	324.330	372.803	404.406	11.243	281.484	78.545	
Producec Comércio e Representações S.A.	Direto	111.660	65.378	79.524	7.101	90.413	11.583	
Qualiciclo Agrícola S.A.	Indireto	209.775	20.551	190.871	4.626	34.829	10.416	
Cultivar Agrícola Comércio, Importação e Exportação S.A.	Indireto	210.883	3.987	173.194	20.377	21.299	(2.656)	
América Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	105.179	944	91.615	112	14.396	(9.305)	
Impacto Insumos Ltda. (i)	Indireto	-	-	-	-	-	42.968	
Integra Soluções Agrícolas Ltda.	Indireto	89.495	4.078	74.959	392	18.222	8.259	
Denorpi Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	63.643	3.296	52.846	1.246	12.847	1.036	
Deragro Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	123.975	6.886	109.493	3.437	17.931	(440)	
Desempar Tecnologia Ltda.	Indireto	463	1.192	5.915	-	(4.260)	5.560	
Futuraagro Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	202.497	12.382	164.203	4.596	46.080	(7.051)	
Plenafertil Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	34.107	885	34.297	584	111	74	
Realce Distribuidora de Insumos Agrícolas Ltda.	Indireto	53.724	292	49.223	90	4.703	105.262	

(i) Impacto Insumos Ltda. foi incorporada pela Lavoro Agrocomercial em maio de 2021.

(c) Aquisição de não controladores

Uma mudança na participação societária de uma controlada, sem perda de controle, é contabilizada como uma transação patrimonial. Quando a proporção do patrimônio detido pelos interesses não controladores muda, a Companhia ajusta o valor contábil dos interesses controladores e não controladores para refletir as mudanças em suas participações relativas na subsidiária. A Companhia reconhece diretamente no patrimônio líquido qualquer diferença entre o valor pelo qual os interesses não controladores são ajustados e o valor justo da contraprestação paga ou recebida.

Aquisições de participações não controladoras no exercício findo em 30 de junho de 2023

Em 2022, o Grupo adquiriu uma participação adicional de 26,24% na Cultivar por R\$42.500. O valor contábil da participação de 26,24% não controladora era de R\$16.607. O Grupo reconheceu uma diminuição na participação não controladora de R\$16.607 e uma diminuição no investimento líquido da empresa controladora de R\$25.893. Em 2022, o Grupo adquiriu uma participação adicional de 6,89% na Pitangueiras por R\$45.000. O valor contábil da participação de 6,89% não controladora era de R\$19.569. O Grupo reconheceu uma diminuição na participação não controladora de R\$19.569 e uma diminuição no investimento líquido da empresa controladora de R\$25.431. Agrovinci, Qualiciclo, Desempar Participações, Denorpi, Deragro, Desempar Tecnologia, Futuragro, Plenafértil, Realce, Cultivar e Nova Geração são controladas direta ou indiretamente pela Pitangueiras, e o interesse patrimonial de cada subsidiária foi alterado nas demonstrações financeiras consolidadas, conforme descrito na nota 2.c. Além disso, o Grupo pagou R\$13.387 relacionados a participações não controladoras na Produtec.

O efeito sobre o patrimônio líquido total durante o período ano é resumido como segue:

Valor contábil das participações não controladoras adquiridas	36.176
Contraprestação paga em dinheiro para participações não controladoras	<u>(100.887)</u>
Excesso de contraprestação paga reconhecida no patrimônio líquido da controladora	<u>(64.711)</u>

Aquisições de participações não controladoras no exercício findo em 30 de junho de 2022

Em junho de 2022, a Companhia adquiriu uma participação adicional de 5,77% da Lavoro Agrocomercial S.A paga à vista por R\$ 16.781. O valor contábil da participação não controladora de 5,77% foi de R\$ 9.768. A Companhia reconheceu uma redução na participação de não controladores de R\$ 9.768 e uma redução no patrimônio líquido da controladora de R\$ 7.013.

Em junho de 2022, a Companhia adquiriu uma participação adicional de 7,65% da Produtec Comércio e Representações S.A paga à vista por R\$ 17.570. O valor contábil da participação não controladora de 6,89% foi de R\$ 23.203. A Companhia reconheceu uma redução na participação de não controladores de R\$ 23.203 e um aumento no patrimônio líquido da controladora de R\$ 5.634.

O efeito sobre o patrimônio líquido total durante o período ano é resumido como segue:

Valor contábil das participações não controladoras adquiridas	32.972
Contraprestação paga em dinheiro para participações não controladoras	<u>(34.351)</u>
Excesso de contraprestação paga reconhecida no patrimônio líquido da controladora	<u>(1.379)</u>

Aquisições de participações não controladoras no exercício findo em 30 de junho de 2021

No exercício social findo em 30 de junho de 2021, a Companhia adquiriu uma participação adicional de 8,94% da Lavoro Agrocomercial paga à vista por R\$ 79.493. O valor contábil da participação não controladora de 8,94% foi de R\$ 57.422. A Companhia reconheceu uma redução na participação de não controladores de R\$ 57.422 e uma redução no patrimônio líquido da controladora de R\$ 22.071, conforme segue:

Valor contábil das participações não controladoras adquiridas	57.422
Contraprestação paga em dinheiro para participações não controladoras	<u>(79.493)</u>
Excesso de contraprestação paga reconhecida no patrimônio líquido da controladora	<u>(22.071)</u>

14. Imobilizado

Política contábil

Os itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada. Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) do imobilizado. Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos na demonstração do resultado. Os custos subsequentes são capitalizados somente quando for provável que benefícios econômicos futuros associados ao gasto serão auferidos pela Companhia.

A depreciação é calculada e seus valores residuais estimados pelo método linear com base na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida na demonstração do resultado. O terreno não é depreciado. As vidas úteis estimadas dos bens do ativo imobilizado são as seguintes:

Categoria	Vida útil
Veículos	5 anos
Edificações e melhorias	25 anos
Máquinas, equipamentos e instalações	10 anos
Móveis e utensílios	10 anos
Equipamentos de informática	5 anos

A Companhia utiliza a vida útil estimada dos ativos para depreciar o ativo imobilizado. Ao final de cada exercício social, essa estimativa é revisada e, se necessário, ajustada prospectivamente.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável quando o valor contábil do ativo for superior ao seu valor recuperável estimado.

Ganhos e perdas em alienações são determinados pela comparação dos recursos da venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras (despesas) receitas, líquidas" na demonstração do resultado.

Para 30 de junho de 2023, 2022 e 2021 a Companhia não identificou indicadores de *impairment* para seus ativos imobilizados e o cálculo do valor recuperável não foi realizado.

Saldo do ativo imobilizado

	Controladora				Total
	Edificações e melhorias	Máquinas, equipamentos e instalações	Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	
Custo	-	20	47	199	266
Depreciação acumulada	-	-	(13)	(109)	(122)
Em 30 de junho de 2021	-	20	34	90	144
Custo	832	1	47	217	1.097
Depreciação acumulada	-	(1)	(18)	(155)	(174)
Em 30 de junho de 2022	832	-	29	62	923
Custo	20.697	378	68	50	21.193
Depreciação acumulada	(709)	(1)	(24)	-	(734)
Em 30 de junho de 2023	19.988	377	44	50	20.459

Consolidado

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Veículos	Edificações e melhorias	Máquinas, equipamentos e instalações	Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	Total
Custo	29.287	15.781	16.669	6.927	7.997	76.661
Depreciação acumulada	(19.299)	(3.831)	(9.916)	(3.314)	(2.797)	(39.157)
Em 30 de junho de 2021	9.988	11.950	6.753	3.613	5.200	37.504
Custo	32.249	20.627	21.054	10.553	5.153	89.636
Depreciação acumulada	(22.594)	(3.873)	(10.780)	(5.052)	(3.490)	(45.789)
Em 30 de junho de 2022	9.655	16.754	10.274	5.501	1.663	43.847
Custo	32.130	51.403	22.666	12.184	1.450	119.833
Depreciação acumulada	(24.362)	(7.798)	(11.504)	(5.406)	(847)	(49.917)
Em 30 de junho de 2023	7.768	43.605	11.162	6.778	603	69.916

O montante de despesa de depreciação do imobilizado registrado no exercício findo em 30 de junho de 2023 da Controladora e do Consolidado foram de, respectivamente, R\$ 754 (R\$ 49 em 30 de junho de 2022 e R\$ 1.352 em 30 de junho de 2021) e R\$ 9.684 (R\$ 6.323 em 30 de junho de 2022 e R\$ 6.290 em 30 de junho de 2021).

15. Intangível

Política contábil

Os ativos intangíveis são registrados pelo custo de aquisição ou pelo valor justo dos ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios e, para intangíveis de vida útil definida, deduzidos da amortização acumulada calculada pelo método linear. Esses ativos intangíveis possuem vida útil definida com base na vida útil econômica.

O ágio resultante de uma combinação de negócios é inicialmente mensurado como o excesso da contraprestação transferida sobre o valor justo dos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis líquidos adquiridos e passivos assumidos). Após o reconhecimento inicial, o ágio é mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável, conforme descrito na Nota 16. As vidas úteis e os métodos de amortização dos intangíveis são revisados a cada data de balanço e ajustados prospectivamente, se apropriado. Em 2022 houve a revisão das vidas úteis e não houve mudanças relevantes.

As vidas úteis estimadas dos ativos intangíveis para os exercícios findos em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021 são as seguintes:

Categoria	Vida útil
Relacionamento com o cliente	9 anos
Contatos de compra	4 anos
Software e outros	5 anos

Um ativo intangível não é reconhecido quando descartado ou quando nenhum benefício econômico futuro é esperado, e qualquer ganho ou perda é reconhecido na demonstração do resultado quando o ativo é baixado.

A política de *impairment* para intangíveis está descrita na nota 16.

Saldo do ativo intangível

Controladora
Software e outros

Exercício findo em 30 de junho de 2021
Saldo inicial em 30 de junho de 2020

2.304

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Aquisições	19.705
Amortização	(1.318)
Saldo contábil, líquido	20.691
Em 30 de junho de 2021	
Custo	22.013
Amortização acumulada	(1.322)
Saldo contábil, líquido	20.691
Exercício findo em 30 de junho de 2022	
Saldo inicial	20.691
Aquisições	19.422
Amortização	(7.476)
Saldo contábil, líquido	32.637
Em 30 de junho de 2022	
Custo	41.435
Amortização acumulada	(8.798)
Saldo contábil, líquido	32.637
Exercício findo em 30 de junho de 2023	
Saldo inicial	32.637
Aquisições	3.727
Amortização	(10.088)
Saldo contábil, líquido	26.276
Em 30 de junho de 2023	
Custo	45.162
Amortização acumulada	(18.886)
Saldo contábil, líquido	26.276

	Ágio	Carteira de clientes	Contratos de compra	Softwares e outros	Consolidado Total
Em 30 de junho de 2020 (não auditado)					
Custo	239.179	159.264	204	6.914	405.561
Amortização acumulada	-	(24.539)	(5)	(1.113)	(25.657)
Saldo contábil, líquido	239.179	134.725	199	5.801	379.904
Exercício findo em 30 de junho de 2021					
Saldo inicial	239.179	134.725	199	5.801	379.904
Aquisições	-	-	-	22.010	22.010
Aquisição de controlada (i)	128.731	125.295	8.578	-	262.604
Amortização	-	(29.861)	(1.110)	(2.164)	(33.135)
Saldo contábil, líquido	367.910	230.159	7.667	25.647	631.383
Em 30 de junho de 2021					
Custo	367.910	284.559	8.782	28.924	690.175
Amortização acumulada	-	(54.400)	(1.115)	(3.277)	(58.792)

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Saldo contábil, líquido	367.910	230.159	7.667	25.647	631.383
Exercício findo em 30 de junho de 2022					
Saldo inicial	367.910	230.159	7.667	25.647	631.383
Aquisições	-	-	-	18.691	18.691
Aquisição de controlada (i)	50.877	36.354	-	-	87.231
Outros (ii)	(22.503)	-	-	-	(22.503)
Amortização	-	(41.969)	(2.185)	(7.769)	(51.923)
Saldo contábil, líquido	396.284	224.544	5.482	36.569	662.879
Em 30 de junho de 2022					
Custo	396.284	320.913	8.782	47.615	773.594
Amortização acumulada	-	(96.369)	(3.300)	(11.046)	(110.715)
Saldo contábil, líquido	396.284	224.544	5.482	36.569	662.879
Exercício findo em 30 de junho de 2023					
Saldo inicial	396.284	224.544	5.482	36.569	662.879
Aquisições	-	-	-	344	344
Aquisição de controlada (i)	130.890	18.638	-	-	149.528
Outros (ii)	(3.240)	(8.178)	-	-	(11.418)
Amortização	-	(51.869)	(180)	(11.636)	(63.685)
Saldo contábil, líquido	523.934	183.135	5.303	25.277	737.649
Em 30 de junho de 2023					
Custo	523.934	331.373	8.782	47.959	912.049
Amortização acumulada	-	(148.238)	(3.480)	(22.682)	(174.400)
Saldo contábil, líquido	523.934	183.135	5.303	25.277	737.649

(i) Saldos decorrentes de combinação de negócios (Nota 21).

(ii) Saldos decorrentes do ajuste no preço de compra das aquisições da Desemparr, ocorridas no exercício findo em 30 de junho de 2021. A contraprestação de cada aquisição estava sujeita a ajustes de preço pós-fechamento, com base nas variações do capital de giro da empresa adquirida.

16. Impairment de ativos não financeiros

Política contábil

O valor contábil dos ativos não financeiros da Companhia é revisado a cada data de apresentação para avaliar se há indicação de redução ao valor recuperável. Essa indicação pode ser decorrente de fatores internos decorrentes da eficiência operacional dos ativos ou fatores externos devido ao cenário macroeconômico e ao comportamento dos preços das *commodities* e do dólar norte-americano. Se houver tal indicação, o valor recuperável do ativo é estimado. O valor recuperável de um ativo é definido como o maior valor entre o valor justo do ativo e o valor em uso de sua unidade geradora de caixa (UGC), a menos que o ativo não gere entradas de caixa amplamente independentes daquelas de outros ativos ou grupos de ativos.

Quando o valor contábil de um ativo ou UGC excede seu valor recuperável, o ativo é considerado deteriorado e uma provisão para redução ao valor recuperável é constituída para ajustar o valor contábil ao seu valor recuperável. Na avaliação do valor em uso, o fluxo de caixa futuro estimado é descontado a valor presente usando uma taxa de desconto antes de impostos que reflita as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos do ativo.

As perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas na demonstração do resultado em categorias de despesas consistentes com a função do ativo com redução ao valor recuperável, quando aplicável. Uma perda por redução ao valor recuperável previamente reconhecida é revertida somente se houver alteração nas premissas

utilizadas para determinar o valor recuperável do ativo desde que a última perda por redução ao valor recuperável foi reconhecida, exceto no caso de ágio que não pode ser revertido em períodos futuros.

A Companhia realizou a avaliação agrupando os ativos de cada região em unidades geradoras de caixa independentes, que representam o menor grupo identificável de ativos que geram entradas de caixa amplamente independentes das entradas de caixa de outros ativos ou grupos de ativos.

Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A Companhia determina seus fluxos de caixa com base nos orçamentos aprovados por sua administração, que utilizam as seguintes premissas: (i) taxa de crescimento da receita (ii) margens aplicadas ao custo de venda de seus produtos; e (iii) taxas de desconto que reflitam os riscos específicos de cada UGC. Essas premissas estão sujeitas a riscos e incertezas. Portanto, é possível que mudanças nas circunstâncias possam alterar essas projeções, o que pode afetar o valor recuperável dos ativos.

As UGCs foram agrupadas dentro das regiões Norte, Leste e Sul que são atendidas pela Companhia.

O ágio decorrente de combinação de negócios é alocado às UGCs que se beneficiaram da aquisição e é submetido a teste de redução ao valor recuperável nesse nível.

A Companhia monitora consistentemente se novas UGCs são identificadas e se são justificáveis.

Para 30 de junho de 2023, 2022 e 2021 a Companhia não identificou indicadores de *impairment* para as UGCs sem ágio alocado e o cálculo do valor recuperável não foi realizado.

As principais premissas utilizadas no teste de *impairment* são as seguintes:

Unidade geradora de caixa	Crescimento de receita	Média da margem bruta	Taxa de desconto antes dos impostos	Valor recuperável
Norte	11,5%	15,1%	13,2%	1.034.123
Leste	13,4%	11,6%	13,2%	2.053.650
Sul	15,6%	21,9%	13,2%	2.212.679

Como resultado dessa análise, a Companhia não registrou nenhuma perda por redução ao valor recuperável. Como o valor em uso desses ativos é significativamente superior ao seu valor contábil, qualquer mudança nas premissas não desencadearia qualquer reconhecimento de *impairment*.

17. Fornecedores

Política contábil

As contas a pagar relacionadas à compra de mercadorias para revenda de insumos agrícolas são passivos financeiros (vide Nota 6) inicialmente reconhecidos ao valor justo e posteriormente demonstrados pelo custo amortizado utilizando o método da taxa efetiva de juros, considerando a taxa média de contratos negociados com os fornecedores.

	2023	2022	Consolidado 2021
Duplicatas a pagar em moeda local	2.051.597	1.729.433	1.117.936
Duplicatas a pagar em moeda estrangeira	235.877	253.628	140.033
Total	2.287.474	1.983.061	1.257.969

A taxa de juros efetiva para 30 de junho de 2023 foi de 1,58% e para 30 de junho de 2022 e 2021 foi de 1,18% ao mês.

Garantias

A Companhia adquire garantias junto a instituições financeiras para as compras parceladas de insumos agrícolas de determinados fornecedores. Essas garantias são representadas por fianças bancárias de curto prazo e aval ao

fornecedor das CPRs obtidas dos clientes no processo de venda. O valor dessas garantias em 30 de junho de 2023 era de R\$ 920.870 (R\$ 506.750 em 30 de junho de 2022 e R\$ 146.700 em 30 de junho de 2021).

Fornecedores - Risco sacado

Durante o ano findo em 30 de junho de 2023, a Companhia firmou acordos com instituições financeiras para negociar com fornecedores a prorrogação dos prazos de pagamento e desconto de contas a receber de seus fornecedores, com taxas de juros variando entre 1% e 1,5% ao mês. Quando as contas a pagar são incluídas nessa transação, tal montante é transferido de "Fornecedores" para "Fornecedores – Risco sacado". A Companhia não firmou acordos de risco sacado para os anos findos em 30 de junho de 2022 e 30 de junho de 2021.

18. Empréstimos

Política contábil

Os empréstimos são passivos financeiros inicialmente reconhecidos ao valor justo, líquidos dos custos de transação incorridos na transação e são posteriormente demonstrados ao custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores emprestados (líquidos dos custos de transação) e os pagamentos totais é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estão em aberto, utilizando o método da taxa de juros efetiva.

Os empréstimos da Companhia são contratados com o objetivo de fortalecer o capital de giro e têm prazos de amortização programados de acordo com os ciclos operacionais de cada safra. A Companhia não possui cláusulas restritivas financeiras em seus contratos de empréstimo.

(a) Composição da dívida

	Taxa média de Juros (i)	Controladora 2022
Reais, indexado ao CDI (ii) (iii)	12,30%	91.959
Dólares americanos, com juros fixos (iii)	3,26%	64.090
Total		156.049
Circulante		156.049
Não circulante		-

	Taxa média de Juros (i)	2023	Taxa média de Juros (i)	2022	Taxa média de Juros (i)	Consolidado 2021
Reais, indexado ao CDI (ii) (iii)	18,26%	657.055	14,45%	442.706	5,06%	155.505
Reais, com juros pré-fixados (iii)	4,55%	8.054	-	-	9,10%	61.880
Dólares americanos, com juros fixos (iii)	2,27%	159.760	3,16%	145.698	-	-
Total		824.870		588.404		217.385
Circulante		822.324		578.175		196.753
Não circulante		2.545		10.229		20.632

(i) Para determinar a taxa média de juros dos contratos de dívida com taxas pós-fixadas e pré-fixadas, a Companhia utilizou as taxas vigentes nos exercícios de 30 de junho de 2023, 2022 e 2021.

(ii) Dívida denominada em reais que vence juros à taxa CDI (vide Nota 7 para definição desses índices), mais *spread*.

(iii) Não há garantias vinculadas a esses empréstimos.

(b) Movimentação dos empréstimos

	Controladora	Consolidado
Em 1º de julho de 2020 (não auditado)	-	135.264
Obtenção de empréstimos	-	389.784
Pagamento de empréstimos	-	(367.949)
Juros incorridos	-	15.523
Aquisição de controlada (i)	-	73.667
Juros pagos	-	(28.904)
Em 30 de junho de 2021	-	217.385
Obtenção de empréstimos	154.015	472.619
Pagamento de empréstimos	-	(218.020)
Juros incorridos	2.034	62.709
Aquisição de controlada (i)	-	56.895
Juros pagos	-	(3.184)
Em 30 de junho de 2022	156.049	588.404
Obtenção de empréstimos	250.000	1.336.400
Pagamento de empréstimos	(405.037)	(1.085.497)
Juros incorridos	33.776	256.469
Aquisição de controlada (i)	-	25.837
Variação cambial	-	11.921
Juros pagos	(34.788)	(308.664)
Em 30 de junho de 2023	-	824.870

(i) Saldos decorrentes de combinação de negócios (Nota 21).

(b) Cronograma de vencimento da parcela não circulante dos empréstimos

As parcelas são distribuídas por ano de vencimento:

	2023	2022	2021
2022			15.889
2023		5.115	4.159
2024	1.521	4.129	584
2025	867	929	-
2026	157	56	-
Total	2.545	10.229	20.632

19. Obrigações por cotas FIAGRO

Em 22 de julho de 2022, a Companhia firmou um acordo para ceder recebíveis decorrentes das vendas de insumos em um montante total de R\$160.000 para o FIAGRO, um Fundos de Investimento nas Cadeias Produtivas Agroindustriais, estabelecido sob a legislação brasileira especificamente para investir em créditos de direitos de agroindústria. A aquisição desses créditos pelo fundo de investimento FIAGRO permite à Companhia antecipar o recebimento de fundos provenientes desses créditos.

A Companhia detém todas as quotas subordinadas emitidas pelo FIAGRO, representando aproximadamente 5% do total de quotas emitidas em um montante agregado de R\$8.100, enquanto outras partes detêm todas as quotas sênior e mezanino, representando aproximadamente 95% do total de quotas emitidas, incluindo certas partes relacionadas ligadas à gestora de recursos que administra fundos que indiretamente controlam a Companhia que adquiriram as quotas mezanino do FIAGRO em um montante agregado de R\$56.000. Conforme os termos do FIAGRO, a Companhia não é responsável em caso de inadimplência dos recebíveis adquiridos pelo fundo, mas qualquer

inadimplência pode afetar adversamente a participação da Companhia nas quotas do FIAGRO. O acordo de cessão de recebíveis ao FIAGRO expirará quando todos os recebíveis atribuídos forem liquidados.

Os estatutos do FIAGRO foram estabelecidos pela Companhia desde sua criação, concedendo à Companhia uma autoridade significativa na tomada de decisões sobre essas entidades, como o direito de determinar quais recebíveis são elegíveis para serem cedidos ao FIAGRO.

Além disso, os titulares de quotas sênior e mezanino recebem juros a uma taxa de retorno de referência variando de CDI + 2,45% ao ano até CDI + 8,0% ao ano. Os retornos residuais do fundo FIAGRO, se houver, são pagos nas quotas subordinadas, que não geram juros e não têm direito a qualquer taxa de retorno preestabelecida. As quotas sênior e mezanino são amortizadas anualmente ao longo de um período de três anos após um período inicial de carência de 24 meses, enquanto as quotas subordinadas são amortizadas no final do quinto ano.

De acordo com o IFRS 10, o FIAGRO é controlado pela Companhia e, portanto, foi consolidado nas demonstrações financeiras. As quotas sênior e mezanino são contabilizadas como passivo financeiro na rubrica "Obrigações por cotas FIAGRO", e a remuneração paga aos titulares de quotas sênior e mezanino é registrada como despesa de juros.

20. Contas a pagar por aquisição de controlada

Os contratos de compra e venda de controladas incluem pagamentos ao vendedor em caso de cobrança bem-sucedida de créditos em aberto após a data de aquisição e em caso de êxito em processo administrativo relativo a determinados créditos tributários pendentes perante a autoridade tributária. Informações detalhadas por aquisição estão disponíveis na Nota 21.

A contraprestação paga durante o exercício findo em 30 de junho de 2023, líquida de caixa adquirido, foi de R\$ 187.864, incluindo aquisições realizadas em anos anteriores no valor de R\$ 138.899 (R\$ 123.974, incluindo aquisições realizadas em anos anteriores no valor de R\$ 117.546 e R\$ 239.146 em 30 de junho de 2021, incluindo aquisições realizadas em anos anteriores no valor de R\$ 66.104).

21. Combinação de negócios

Política contábil

O método de aquisição é utilizado para contabilizar cada combinação de negócios realizada pela Companhia, que consiste no seguinte:

- Determinação da data de aquisição;
- Determinação do adquirente e do adquirido;
- Determinar a contraprestação transferida pela aquisição do controle;
- Determinação do valor justo de ativos e passivos identificáveis separadamente; e
- Determinação do ágio residual ou ganho na compra vantajosa

A data de aquisição é a data em que a Companhia assume o controle do negócio. A contraprestação transferida é mensurada na data de aquisição pelo valor justo dos ativos transferidos, incluindo caixa, passivos incorridos e instrumentos patrimoniais emitidos pela Companhia na data de aquisição.

Para cada combinação de negócios, a Companhia mensura as participações de não controladores na adquirida pelo valor justo ou com base em sua participação nos ativos líquidos identificáveis da controlada. Os custos relacionados à aquisição são contabilizados como despesa quando incorridos.

Quando a Companhia adquire um negócio, avalia o justo valor dos ativos e passivos assumidos de forma a alocá-los de acordo com os termos contratuais, circunstâncias econômicas e condições pertinentes à data da aquisição.

Qualquer contraprestação contingente a ser transferida pela adquirente é reconhecida pelo valor justo na data de aquisição. Alterações subsequentes no valor justo da contraprestação contingente, considerada um ativo ou um passivo, são reconhecidas de acordo com o CPC 48/ IFRS 9 Instrumentos Financeiros, na demonstração do resultado.

O ágio ou ganho na compra vantajosa é a diferença entre o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos e a contraprestação transferida. Quando a contraprestação transferida for superior ao valor justo dos ativos líquidos

adquiridos, o ágio é reconhecido pela diferença e, posteriormente, testado para redução ao valor recuperável. Quando a contraprestação transferida for inferior ao valor justo dos ativos líquidos adquiridos, um ganho na compra vantajosa é reconhecido na demonstração do resultado.

Os ativos intangíveis reconhecidos no âmbito de uma combinação de negócios são contabilizados de acordo com a política contábil descrita na Nota 15.

Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A contabilização de uma combinação de negócios exige que a Companhia exerça julgamento crítico na determinação do valor justo dos ativos e passivos dos negócios que estão sendo adquiridos. Assim, a Companhia faz certas suposições sobre condições futuras que são incertas, incluindo preços futuros de *commodities*, taxas de juros, inflação e condições climáticas.

Alterações em algumas dessas premissas podem impactar os negócios da Companhia e os resultados esperados podem diferir materialmente dos valores estimados na data de aquisição.

A Companhia celebrou vários acordos para adquirir grupos de empresas e expandir seus negócios em novos mercados ou territórios, adicionar instalações adicionais, reforçar sua vantagem competitiva ou adquirir e acessar novas tecnologias e habilidades.

(a) Aquisições no exercício findo em 30 de junho de 2023

O valor justo dos ativos e passivos identificáveis, contraprestação transferida e ágio na data de cada aquisição foram:

	Valor justo a partir da data de aquisição			
	Floema (e)	Casa Trevo (f)	Sollo Sul e Dissul (g)	Total
Ativos				
Caixa e equivalente de caixa	24.167	12.306	16.307	52.780
Contas a receber de clientes	19.892	32.106	132.467	184.465
Estoque	52.133	61.734	84.226	198.093
Outros ativos	11.739	4.750	46.663	63.152
Imobilizado	1.152	867	2.372	4.391
Intangível	14.879	1.676	2.083	18.638
	123.962	113.439	284.118	521.519
Passivos				
Fornecedores	88.902	48.070	80.811	217.783
Empréstimos	-	-	25.756	25.756
Outros passivos	1.543	23.904	87.921	113.368
	90.445	71.974	194.488	356.907
Total de ativos líquidos identificáveis a valor justo	33.517	41.465	89.630	164.612
Participações não controladoras (i)	-	(6.220)	-	(6.220)
Ágio decorrente da aquisição	25.796	9.625	57.719	93.140
Contraprestação transferida	59.313	44.870	147.349	251.532
Pagamento em dinheiro	25.294	23.619	52.832	101.745
Ações emitidas (i)	12.296			12.296
Pagamento a prazo	21.723	21.251	94.517	137.491

(i) O total de participações não controladoras e ações emitidas representa o aumento de capital por aquisição de controladas apresentado na demonstração das mutações do patrimônio líquido.

(b) Aquisições no exercício findo em 30 de junho de 2022

O valor justo dos ativos e passivos identificáveis, contraprestação transferida e ágio na data de cada aquisição foram:

	Valor justo a partir da data de aquisição			
	Produtiva (h)	Agrozap (i)	Nova Geração (j)	Total
Ativos				
Caixa e equivalente de caixa	53.699	9.028	1.617	64.344
Contas a receber de clientes	27.610	98.201	47.978	173.789
Estoque	46.261	85.683	9.631	141.575
Outros ativos	8.472	22.204	2.893	33.569
Imobilizado	1.223	2.642	585	4.450
Intangível	26.074	6.015	4.265	36.354
	<u>163.339</u>	<u>223.773</u>	<u>66.969</u>	<u>454.081</u>
Passivos				
Fornecedores	77.063	136.086	37.532	250.681
Empréstimos	-	50.701	6.194	56.895
Outros passivos	8.898	25.029	743	34.670
	<u>85.961</u>	<u>211.816</u>	<u>44.469</u>	<u>342.246</u>
Total de ativos líquidos identificáveis a valor justo	77.378	11.957	22.500	111.835
Participações não controladoras (i)	-	(4.215)		(4.215)
Ágio decorrente da aquisição	9.491	33.218	8.168	50.877
Contraprestação transferida	<u>86.869</u>	<u>40.960</u>	<u>30.668</u>	<u>158.497</u>
Pagamento em dinheiro	36.385	18.813	15.574	70.772
Ações emitidas (i)	22.500	-	7.807	30.307
Pagamento a prazo	27.984	22.147	7.287	57.418

(i) O total de participações não controladoras e ações emitidas representa o aumento de capital por aquisição de controladas apresentado na demonstração das mutações do patrimônio líquido.

(c) Aquisições no exercício findo em 30 de junho de 2021

O valor justo dos ativos e passivos identificáveis, contraprestação transferida e ágio na data de cada aquisição foram:

	Valor justo a partir da data de aquisição					
	Integra (k)	Qualiciclo (l)	America (m)	Cultivar (n)	Desempar (o)	Total
Ativos						
Caixa e equivalente de caixa	19.905	42.259	7.576	44.223	59.428	173.391
Contas a receber de clientes	21.543	81.377	76.123	231.784	251.002	661.829
Estoque	30.774	110.946	58.188	68.471	178.697	447.076
Outros ativos	5.489	31.940	3.840	11.505	34.119	86.893
Imobilizado	832	9.914	603	2.770	7.652	21.771
Intangível	8.398	16.648	40.816	8.375	55.579	129.816
	86.941	293.084	187.146	367.128	586.477	1.520.776
Passivos						
Fornecedores	47.082	205.861	114.474	217.486	348.213	933.116
Empréstimos	48	5.518	-	50.870	17.231	73.667
Outros passivos	6.287	4.873	18.871	16.795	45.966	92.792
	53.417	216.252	133.345	285.151	411.410	1.099.575
Total de ativos líquidos	33.524	76.832	53.801	81.977	175.067	421.201

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

identificáveis a valor justo						
Participações não controladoras	-	(22.458)	-	(13.706)	-	(36.164)
(i)				)		
Ágio decorrente da aquisição	22.259	19.231	7.841	6.467	72.933	128.731
Contraprestação transferida	55.783	73.605	61.642	74.738	248.000	513.768
Pagamento em dinheiro	27.723	34.021	42.505	54.184	188.000	346.433
Ações emitidas (i)	12.848	-	-	-	-	12.848
Pagamento a prazo	15.212	39.584	19.137	20.554	60.000	154.487

(i) O total de participações não controladoras e ações emitidas representa o aumento de capital por aquisição de controladas apresentado na demonstração das mutações do patrimônio líquido.

(d) Valor justo dos ativos adquiridos

A Companhia estimou o valor justo dos ativos significativos adquiridos usando os seguintes métodos de avaliação:

Item	2023	2022	2021	Natureza	Método de mensuração
Carteira de clientes	18.638	36.590	119.466	Relação de fidelidade entre os adquirentes e seus clientes, que se traduz em compras recorrentes de produtos e serviços.	Método de ganhos excedentes de vários períodos (<i>MPEEM</i>).
Estoques	198.093	141.575	447.076	Estoques	Preço de venda menos todas as despesas relacionadas à venda do estoque.
Marcas	-	4	-	Produtos de marca própria (Produtiva)	Método do não pagamento de royalties (<i>Relief from Royalty method</i>)
Contratos de compra	-	-	8.578	Contrato de compra favorável com fornecedores.	Método de ganhos excedentes de vários períodos (<i>MPEEM</i>).
Total	216.731	178.169	575.120		

Não houve diferenças entre a base contábil e a base fiscal sobre os ajustes de valor justo, portanto não foram registrados impostos diferidos.

(e) Aquisição da Floema

Em 22 de março de 2022, a Companhia assinou um acordo para a aquisição da Floema Soluções Nutricionais de Cultivos Ltda. ("Floema"), estabelecendo a termos e demais condições para sua aquisição.

A aquisição foi concluída em 4 de agosto de 2022 e atualmente a Companhia detém 62,61% de participação indireta através de suas subsidiárias, que possui 100% de participação direta na Floema.

A contraprestação total transferida foi de R\$ 59.313, sendo R\$ 25.294 pagos em dinheiro na data de fechamento da aquisição e R\$ 22.500 pagos em ações. Os R\$ 27.984 foram pagos em 2023.

(f) Aquisição da Casa Trevo Participações S.A.

Em 05 de maio de 2022, a Companhia assinou um acordo para a aquisição da Casa Trevo Participações S.A. ("Casa Trevo"), estabelecendo a termos e demais condições para sua aquisição.

A aquisição foi concluída em 31 de agosto de 2022 e atualmente a Companhia detém 79,14% de participação indireta através de suas subsidiárias, que possui 85% de participação direta na Casa Trevo.

A contraprestação total transferida foi de R\$ 44.870, sendo R\$ 23.619 pagos em dinheiro na data de fechamento da aquisição e os R\$ 21.251 pagos durante o ano de 2023.

(g) Aquisição da Sollo Sul e Dissul

Em 22 de julho de 2022, a Companhia assinou um acordo para a aquisição da Sollo Sul Insumos Agrícolas Ltda. ("Sollo Sul") e Dissul Insumos Agrícolas Ltda. ("Dissul"), estabelecendo a termos e demais condições para sua aquisição.

A aquisição foi concluída em 30 de novembro de 2022 e atualmente a Companhia detém 93,11% de participação indireta através de suas subsidiárias, que possui 100% de participação direta na Sollo Sul.

A contraprestação total transferida foi de R\$ 147.349, sendo R\$ 52.832 pagos em dinheiro na data de fechamento da aquisição e os R\$ 94.517 pagos durante o ano de 2023.

(h) Aquisição da Produttiva

Em 23 de junho de 2021, foi assinado acordo entre uma subsidiária da Companhia, Produtec Comércio e Representações S.A ("Produtec"), para adquirir a Produttiva Agronegócios Comércio e Representações S.A ("Produttiva"), estabelecendo a termos e demais condições para sua aquisição.

A contraprestação transferida para a aquisição foi de R\$ 86.869, sendo 70% em dinheiro e 30% em ações de emissão da Produtec aos acionistas vendedores representando 9,1% de seu capital. O valor justo dessas ações era de R\$ 22.500 e foi baseado em uma transação com terceiros próxima à data de aquisição.

A aquisição foi concluída em 2 de setembro de 2021 e atualmente a Controladora detém 87,40% de participação indireta através de sua subsidiária, que possui 100%.

Nos termos do contrato de aquisição, a Companhia se compromete a reembolsar aos vendedores o valor de R\$ 4.733 referente à cobrança bem-sucedida de recebíveis vencidos na data da aquisição.

(i) Aquisição da Agrozap

Em 05 de agosto de 2021, a Companhia assinou um acordo para a aquisição da Facirolli Comércio e Representações Ltda. ("Agrozap"), estabelecendo os termos e demais condições para sua aquisição.

A aquisição foi concluída em 7 de janeiro de 2022 e atualmente a Companhia detém 62,61% de participação indireta através de sua subsidiária, que possui 71,64% de participação direta na Agrozap.

Nos termos do contrato de aquisição, a Companhia se compromete a reembolsar aos vendedores o valor de R\$ 4.029 referente à cobrança bem-sucedida de recebíveis vencidos na data da aquisição.

(j) Aquisição da Nova Geração

Em 24 de dezembro de 2021, a Companhia assinou um acordo para a aquisição da Nova Geração Comércio de Produtos Agrícolas Ltda. ("Nova Geração"), estabelecendo os termos e demais condições para sua aquisição

A aquisição foi concluída em 6 de abril de 2022 e atualmente a Companhia detém 61,81% de participação indireta através de suas subsidiárias, que possui 100% de participação direta na Nova Geração.

A contraprestação total transferida foi de R\$ 30.668, sendo R\$ 10.930 pagos em dinheiro na data de fechamento da aquisição em 06 de abril de 2022 e R\$ 7.807 pagos em ações. Os R\$ 11.931 restantes serão pagos em 2023.

(k) Aquisição da Integra

Em 18 de junho de 2020, foi assinado um acordo entre uma subsidiária da Companhia, Produtec, e os acionistas da Integra Soluções Agrícolas Ltda. ("Integra"), estabelecendo os termos e demais condições para sua aquisição.

A contraprestação transferida para a aquisição foi composta por 70,3% a serem pagos em dinheiro e 29,7% liquidados em ações de emissão da Produtec aos acionistas vendedores representando 8,4% de seu capital. O valor justo dessas ações foi de R\$ 12.848 e foi baseado em transação patrimonial com terceiros próximos à data de aquisição.

A aquisição foi concluída em 1º de setembro de 2020, e atualmente a Companhia detém 87,40% de participação indireta através de sua subsidiária, que possui 100% de participação direta na Integra.

(l) Aquisição da Qualiciclo

Em 17 de julho de 2020, foi assinado um acordo entre a Companhia e os acionistas da Qualiciclo Agrícola S.A ("Qualiciclo"), estabelecendo os termos e demais condições para sua aquisição.

A aquisição foi concluída em 17 de novembro de 2020. Atualmente, a Companhia detém 61,81% de participação indireta através de sua subsidiária, que possui 71,69% de participação direta na Qualiciclo.

Nos termos do contrato, a Companhia se compromete a ressarcir os vendedores dos valores relativos ao êxito na cobrança de processos administrativos sobre créditos tributários junto à Receita Federal Brasileira valor de R\$ 13.844. A Companhia reconhece uma conta a pagar pelos valores dos prováveis desembolsos na data de aquisição.

(m) Aquisição da América

Em 11 de setembro de 2020, foi assinado acordo entre a Companhia e os acionistas da América Insumos Agrícolas Ltda. ("América"), estabelecendo os termos e demais condições para sua aquisição.

A aquisição foi concluída em 30 de dezembro de 2020. Atualmente, a Companhia detém 100% de participação.

(n) Aquisição da Cultivar

Em 12 de novembro de 2020, foi assinado acordo entre a Distribuidora Pitangueiras de Produtos Agropecuários S.A, subsidiária da Controladora, e os acionistas da Cultivar Agrícola e Comércio, Importação e Exportação Ltda. ("Cultivar"), estabelecendo os termos e demais condições para sua aquisição.

A Pitangueiras passou a ser controladora da Cultivar, detendo 60,7% de seu capital na data de fechamento do negócio, 1º de abril de 2021. O contrato garante o pagamento da parcela em caso de sucesso na cobrança dos créditos vencidos na data da aquisição no valor de R\$ 5.752. A Companhia reconhece um conta a pagar pelos valores para os quais há desembolsos prováveis.

(o) Aquisição da Desempar

Em 4 de dezembro de 2020, foi assinado pela Companhia um acordo para a aquisição da Desempar Participações Ltda. ("Desempar"), estabelecendo os termos e demais condições para sua aquisição.

A aquisição foi concluída em 31 de março de 2021. Atualmente, a Companhia detém 100% de participação.

(p) Informações proforma (não auditadas)

As tabelas a seguir divulgam as receitas e o resultado do exercício da Companhia, pois todas as aquisições concluídas durante o ano foram concluídas no início do ano fiscal:

	2023	2022	2021
Receita	8.149.070	6.631.483	5.758.177
Lucro	93.441	60.714	61.476

(q) Receitas e resultados de novas subsidiárias

As receitas e lucros (prejuízos) das aquisições desde a data de aquisição até o final do exercício fiscal em que a aquisição foi concluída, incluídas na demonstração financeira consolidada são os seguintes:

Aquisições no exercício encerrado em 30 de junho de 2023:

	Receita	Lucro (prejuízo)	Período
Floema	205.451	12.628	Agosto de 2022
Casa Trevo	136.003	20.787	Setembro de 2022
Sollo Sul e Dissul	182.385	(10.064)	Dezembro de 2022
Total	523.839	23.351	

Aquisições no exercício encerrado em 30 de junho de 2022:

	Receita	Lucro (prejuízo)	Período
Produtiva	175.335	14.152	Setembro de 2021
Agrozap	132.911	1.632	Janeiro de 2022
Nova Geração	7.179	(3.828)	Abril de 2022
Total	315.425	11.956	

Aquisições no exercício encerrado em 30 de junho de 2021:

	Receita	Lucro (prejuízo)	Período
Integra	144.087	(4.773)	Setembro de 2020
Qualiciclo	210.521	(12.571)	Dezembro de 2020
América	74.446	9.304	Janeiro de 2021
Cultivar	15.263	(9.185)	Abril de 2021
Desempar	130.771	(13.409)	Abril de 2021
Total	575.088	(30.634)	

22. Imposto de renda e contribuição social

Política contábil

(a) Imposto de renda e contribuição social corrente

Os ativos e passivos de imposto de renda corrente são mensurados pelo valor que se espera recuperar ou pagar às autoridades fiscais. As alíquotas e leis tributárias utilizadas para calcular o valor são aquelas que estão em vigor na data do balanço nos países onde a Companhia opera e gera lucro tributável. O imposto de renda corrente relativo a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido é reconhecido no patrimônio líquido e não na demonstração do resultado.

A Administração avalia periodicamente as posições assumidas nas declarações fiscais com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações e estabelece provisões quando apropriado.

Impostos de renda no Brasil são pagos por cada pessoa jurídica de forma isolada.

(b) Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Os impostos diferidos são provisionados pelo método do passivo sobre as diferenças temporárias entre o valor contábil dos ativos e passivos e sua base fiscal.

Os passivos fiscais diferidos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias tributáveis, exceto:

- Quando o passivo fiscal diferido surge do reconhecimento inicial de ágio ou ativo ou passivo em uma transação que não seja uma combinação de negócios e, no momento da transação, afete nem o lucro contábil nem o lucro ou prejuízo tributável; e
- Em relação a diferenças temporárias tributáveis associadas a investimentos em subsidiárias, coligadas e participações em negócios conjuntos, quando o momento da reversão das diferenças temporárias pode ser controlado e é provável que as diferenças temporárias não serão revertidas no futuro previsível.

Ativos fiscais diferidos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis, o transporte de créditos fiscais não utilizados e quaisquer prejuízos fiscais não utilizados. Os ativos fiscais diferidos são reconhecidos na extensão em que seja provável que haja lucro tributável disponível contra o qual as diferenças temporárias dedutíveis e a transferência de créditos fiscais não utilizados e prejuízos fiscais não utilizados possam ser utilizados, exceto:

- Quando o ativo fiscal diferido relacionado à diferença temporária dedutível decorre do reconhecimento inicial de um ativo ou passivo em uma transação que não é uma combinação de negócios e, no momento da transação, não afeta o lucro contábil nem o lucro ou prejuízo tributável; e
- Em relação às diferenças temporárias dedutíveis associados a investimentos em controladas, os impostos diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que as diferenças temporárias sejam revertidas em um futuro próximo e que haja lucro tributável disponível contra o qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas.

O valor contábil dos impostos diferidos ativos é revisado a cada data de apresentação e reduzido na extensão em que não seja mais provável que lucros tributáveis suficientes estejam disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo fiscal diferido seja utilizado.

Ativos fiscais diferidos não reconhecidos são reavaliados a cada data de apresentação e são reconhecidos na extensão em que se torne provável que lucros tributáveis futuros permitirão que o ativo fiscal diferido seja recuperado. Ao avaliar a recuperabilidade dos ativos fiscais diferidos, a Companhia se baseia nas mesmas premissas de previsão utilizadas em outras demonstrações financeiras e em outros relatórios de administração.

Os benefícios de posições fiscais incertas são registrados somente após determinar, com base na posição de seus consultores jurídicos internos e externos, uma probabilidade mais provável de que as posições fiscais incertas resistirão a contestação, se houver, das autoridades fiscais.

Ativos e passivos fiscais diferidos são compensados quando há um direito legalmente exigível de compensar ativos e passivos fiscais correntes e quando os saldos de impostos diferidos se referem à mesma autoridade fiscal.

Estimativas e julgamentos contábeis críticos

Julgamentos, estimativas e premissas significativas são requeridos para determinar o valor dos impostos diferidos ativos que são reconhecidos com base na época provável e lucros tributáveis futuros. Os ativos fiscais diferidos decorrentes de prejuízos fiscais e diferenças temporárias são reconhecidos considerando premissas e fluxos de caixa projetados. Os ativos fiscais diferidos podem ser afetados por fatores que incluem, mas não se limitam a: (i) premissas internas sobre o lucro tributável projetado, que são baseadas no planejamento de vendas, custos operacionais e custos de capital planejados; (ii) ambiente macroeconômico; e (iii) cenários comerciais e tributários.

A Companhia aplica julgamento significativo na identificação de incertezas sobre os tratamentos de imposto de renda, que podem impactar as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. A Companhia opera em várias jurisdições onde surgem incertezas na aplicação de regulamentos tributários complexos. A Companhia e suas subsidiárias estão sujeitas a revisões de declarações de imposto de renda e outros pagamentos de impostos, e podem surgir disputas com as autoridades fiscais sobre a interpretação das leis e regulamentos aplicáveis.

(c) Conciliação da despesa de imposto de renda

Controladora			Consolidado		
2023	2022	2021	2023	2022	2021

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	19.424	22.141	14.249	(142.818)	31.593	12.771
Alíquota nominal	34%	34%	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda à alíquota nominal	(6.604)	(7.528)	(4.845)	48.558	(10.742)	(4.342)
Resultado de controladas por equivalência patrimonial	30.563	6.351	916	-	-	-
Prejuízo fiscais para os quais nenhum imposto diferido foi reconhecido (i)	(26.183)	438	3.928	(66.821)	(1.318)	(8.014)
Benefícios fiscais (ii)	-	-	-	244.718	15.066	-
Outros	-	-	-	(18.124)	967	3.943
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(2.224)	(739)	-	208.331	3.973	(8.413)
Imposto de renda e contribuição social à alíquota efetiva	11%	3%	0%	146%	-13%	66%
Corrente	(9)	(739)	-	112.568	(81.856)	(48.229)
Diferido	(2.215)	-	-	95.763	85.829	39.816

(i) A Companhia não reconheceu impostos diferidos sobre prejuízos fiscais das seguintes entidades: Lavoro Agro Holding S.A e Qualiciclo Agrícola S.A. O valor total de créditos não reconhecidos sobre prejuízos fiscais é de R\$ 142.310 (2022 R\$ 75.489 e 2021 R\$ 93.404). A Companhia avaliou ser improvável que essas subsidiárias gerem lucros tributáveis futuros em um futuro previsível.

(ii) Este valor reflete o benefício fiscal que permite a dedução dos benefícios fiscais do ICMS na apuração do imposto de renda, vide Nota 9.

(d) Saldos de imposto de renda diferido

	2023	2022	Consolidado 2021
Ativos e passivos diferidos:			
Amortização do valor justo	66.065	44.660	27.007
Prejuízos fiscais	109.147	49.332	22.605
Provisão para perdas de crédito esperadas	49.026	38.994	27.523
Ajuste a valor presente	14.222	18.580	19.155
Provisão para bônus de administração	22.182	22.659	8.301
Provisão para perdas de estoque	3.841	2.483	2.513
Ganhos ou perdas sobre derivativos não realizados	592	113	1.743
Ganhos ou perdas sobre contratos futuros de <i>commodities</i> não realizados	31.350	(1.959)	195
Ganhos ou perdas cambiais não realizados	(7.618)	(1.324)	(1.569)
Outras provisões	2.282	21.788	2.024
Ativos fiscais diferidos, líquidos	291.089	195.326	109.497
Diferido ativo	293.613	202.817	109.497
Diferido passivo	(2.524)	(7.491)	-

(e) Movimentação de imposto de renda diferido

Consolidado
Imposto de renda diferido

Em 1º de julho de 2020 (não auditado)	69.681
Reconhecimento na demonstração do resultado	39.816
Em 30 de junho de 2021	109.497
Reconhecimento na demonstração do resultado	85.829
Em 30 de junho de 2022	195.326
Reconhecimento na demonstração do resultado	95.763
Em 30 de junho de 2023	291.089

O aging do saldo líquido consolidado dos impostos diferidos é o seguinte:

	2023
Até 1 ano	185.123
Acima de 1 ano	105.966
Total	291.089

23. Provisões

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente como resultado de eventos passados, é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são revisadas e ajustadas para refletir a melhor estimativa da administração nas datas dos balanços.

Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidá-las é determinada levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tributários, a qual reflita as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação.

(a) Perdas Prováveis

O saldo consolidado de perdas prováveis de contingências cíveis, tributárias e trabalhistas reconhecidas pela Companhia era de R\$ 550, R\$ 1.946 e R\$ 782 respectivamente, em 30 de junho de 2023, 30 de junho de 2022 e 30 de junho de 2021.

(b) Perdas Possíveis

A Companhia é parte em diversos processos envolvendo questões tributárias, ambientais e cíveis que foram avaliadas pela administração, sob orientação de seus assessores jurídicos, como possivelmente geradoras de perdas. As perdas possíveis Consolidada com contingências totalizam R\$ 77.348, R\$ 9.363 e R\$ 3.173 em 30 de junho de 2023, 30 de junho de 2022 e 30 de junho de 2021, respectivamente. Para a Controladora as perdas possíveis totalizam R\$ 55 em 30 de junho de 2023, sendo 2022 e 2021 inexistentes possíveis perdas.

24. Adiantamentos de clientes

Os adiantamentos de clientes decorrem da modalidade "venda à vista", na qual os produtores rurais antecipam o pagamento à Companhia no início da safra, antes do faturamento dos insumos agrícolas. Esses adiantamentos são liquidados no curto prazo.

(a) Movimentação do período:

	2023	2022	Consolidado 2021
Saldo no início do período	327.872	502.550	260.313
Receita reconhecida no período compensada contra os saldos de adiantamentos	(327.872)	(502.550)	(260.313)
Novos adiantamentos	417.198	309.275	383.956
Aquisição de controlada (i)	61.115	18.597	118.594
Saldo no final do período	478.313	327.872	502.550

(i) Saldos decorrentes de combinação de negócios (Nota 21).

25. Partes relacionadas

(a) Controladora

As partes relacionadas da Lavoro Agro Holding S.A, estão descritas abaixo:

(1) Composição de ativos e passivos

	2023	2022	Controladora 2021
Ativo			
Partes relacionadas (i)	108.359	87.276	54.328
Total	108.359	87.276	54.328
Passivo			
Partes relacionadas (i)	301.554	80.172	41.936
Contas a pagar por aquisição de controlada	17.265	13.343	22.326
Total	318.819	93.515	64.262

(2) Demonstração do resultado

	2023	2022	Controladora 2021
Despesas de aquisições de controladas e monitoramento	(17.601)	(2.504)	-
Rateio de despesas administrativas (ii)	198.701	115.529	82.942
Resultado financeiro sobre contratos de mútuo	(8.325)	(84)	-
Juros sobre contas a pagar por aquisição	-	-	(795)
Total	172.775	112.941	82.147

- (i) Referem-se a contratos de mútuo com empresas controladas e saldos em aberto de rateios de despesas. Os contratos de mútuo são remunerados em média pelo CDI + 2% a 4% ao ano.
- (ii) As despesas administrativas da controladora são rateadas para as controladas com base em contrato de compartilhamento de despesas e são apresentadas líquida na rubrica de despesas gerais e administrativas

(b) Consolidado

As partes relacionadas da Companhia no consolidado que possuem saldos a receber, a pagar ou outros são (i) Acionistas não controladores, (ii) Patria Investments Limited, que administra os fundos que controlam a Companhia, (iii) Pessoal chave da administração, (iv) Lavoro Limited e demais holdings off-shore e (v) Empresas controladas indiretamente pela Lavoro Limited.

(1) Composição de ativos e passivos

Consolidado

	2023	2022	2021
Ativos			
Contas a receber de clientes (i)	24.337	9.704	3.060
Mútuo a receber (ii)	145.759	27.126	-
Adiantamento a fornecedores (i)	63	-	-
Total	170.159	36.830	3.060
Passivos			
Fornecedores (i)	54.111	151	-
Partes relacionadas (ii)	61.980	30.342	-
Contas a pagar por aquisição de controlada (iii)	232.843	131.931	215.158
Total	348.934	162.424	215.158

- (i) Referem-se a transações comerciais no curso normal dos negócios com acionistas não controladores de controladas e outras partes relacionadas do Grupo Lavoro Limited. Tais transações são realizadas nas mesmas condições comerciais dos clientes ou fornecedores de partes não relacionadas.
- (ii) Contratos de mútuo com outras partes relacionadas do Grupo da Lavoro Limited, remunerados em média pelo CDI + 2% a 4% ao ano.
- (iii) Pagamentos parcelados aos acionistas não controladores relativos às combinações de negócios descritas na Nota 21.

(2) Demonstração do resultado

	2023	2022	Consolidado 2021
Receita de vendas de produtos (i)	23.207	13.046	5.592
Custo dos produtos vendidos (i)	(197.053)	(81.781)	-
Despesas de aquisições de controladas e monitoramento (ii)	(17.601)	(2.504)	-
Resultado financeiro sobre contratos de mútuo	13.896	2.079	1.705
Juros sobre contas a pagar por aquisição	(4.841)	(15.216)	(6.848)
Total	(182.392)	(84.376)	449

- (i) Referem-se a transações comerciais no curso normal dos negócios com acionistas não controladores de controladas e outras partes relacionadas do Grupo Lavoro Limited. Tais transações são realizadas nas mesmas condições comerciais dos clientes ou fornecedores de partes não relacionadas.
- (ii) Despesas relacionadas aos serviços de suporte nas transações de aquisição de empresas.

(3) Remuneração do pessoal-chave da administração

	2023	2022	Controladora e Consolidado 2021
Salários	8.239	5.661	4.825
Benefícios diretos e indiretos	690	353	374
Remuneração variável (bônus)	25.478	2.965	4.379
Benefícios de curto prazo	34.407	8.979	9.578
Pagamento baseado em ações	12.505	-	-
Total	46.912	8.979	9.578

Os valores descritos acima incluem pagamentos ao conselho de administração e aos diretores da Companhia.

26. Patrimônio líquido

(a) Capital social

O capital social totalmente subscrito e integralizado em 30 de junho de 2023 é de R\$1.350.566, representados por 1.350.368.148 (um bilhão, trezentos e cinquenta milhões, trezentos e sessenta e oito mil, cento e quarenta e oito) ações ordinárias.

A composição acionária da Companhia nos períodos findos em 31 de dezembro de 2023, 2022 e 2021 está composta a seguir:

	Nota	2023		2022		2021	
		Ações	%	Ações	%	Ações	%
Abakel Company S.A.	27(e)			1.222.168.148	100	1.330.457.737	100
Malinas S.A.	27(e)	1.350.368.148	100				
		1.350.368.148	100	1.222.168.148	100	1.330.457.737	100

(b) Movimentação do capital social e dividendos

Em maio de 2022, a assembléia geral ordinária e extraordinária da Companhia aprovou a redução do capital social da Companhia no montante de R\$ 160.014 com a absorção de prejuízos acumulados. Na mesma assembleia foi aprovada a distribuição de dividendo intermediário no valor de R\$ 87.669.

Em 2023, foi feito um aumento de capital no montante de R\$ 128.200. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, foi feito um aumento de capital no montante de R\$ 51.922 e uma redução de capital para distribuição de dividendos. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram feitos diversos aumentos de capital, totalizando R\$516.874.

(c) Pagamento baseado em ações

Política contábil para pagamento baseado em ações - Transações liquidadas por meio de instrumentos patrimoniais

O custo das transações com liquidação em patrimônio líquido é determinado pelo valor justo na data em que a concessão é feita usando um modelo de valoração apropriado. Esse custo é reconhecido nas despesas com pessoal (Nota 28), juntamente com um aumento correspondente no patrimônio líquido (outras reservas de capital), ao longo do período em que as condições de desempenho são cumpridas (período de aquisição). A despesa acumulada é reconhecida para transações liquidadas por meio de instrumentos patrimoniais com liquidação no patrimônio líquido em cada data de relatório até a data de aquisição, refletindo a extensão em que o período de aquisição expirou e a melhor estimativa da Companhia do número de instrumentos de patrimônio que serão adquiridos.

As condições de serviço não são levadas em consideração ao determinar o valor justo na data de concessão das premiações, mas a probabilidade de que as condições sejam atendidas é avaliada como parte da melhor estimativa da Companhia do número de instrumentos de patrimônio que serão finalmente adquiridos. As condições de desempenho de mercado são refletidas no valor justo na data de concessão. Outras condições anexadas a uma premiação, mas sem um requisito de serviço associado, são consideradas condições não-aquisitivas.

Nenhuma despesa é reconhecida para premiações que não são adquiridas quando as condições de desempenho de mercado e/ou de serviço não foram atendidas. Quando as premiações incluem uma condição de mercado ou não-aquisitiva, as transações são tratadas como aquisitivas, independentemente da condição de mercado ou não-aquisitiva ser atendida, desde que todas as outras condições de desempenho e/ou serviço sejam atendidas.

Quando os termos de uma premiação com liquidação por meio de instrumentos patrimoniais são modificados, a despesa mínima reconhecida é o valor justo na data da concessão da premiação não modificada, desde que os termos originais de aquisição da premiação sejam atendidos. Uma despesa adicional, medida na data da modificação, é reconhecida para qualquer modificação que aumente o valor justo total da transação de pagamento com base em ações ou que beneficie de outra forma o empregado. Quando uma premiação é cancelada pela entidade ou pela

contraparte, qualquer elemento remanescente do valor justo da premiação é imediatamente registrado como despesa no resultado.

Pagamento baseado em ações

Em 17 de agosto de 2022, a Companhia aprovou a Política de Incentivo de Longo Prazo da Lavoro Agro Holding S.A. (o "Plano de pagamento baseado em ações da Lavoro" ou "Plano"). Nos termos do Plano, indivíduos selecionados pelo conselho de administração da Companhia ("Empregados Selecionados") são elegíveis ao recebimento da remuneração, que consiste em dinheiro, ativos ou opções de ações emitidas pela Lavoro Agro Limited, em um valor vinculado à valorização do preço das ações da Lavoro Agro Limited na data do evento de liquidez, mediante o cumprimento de certas condições, conforme descrito abaixo.

Em 30 de junho de 2023, a Companhia concedeu 42.268.748 opções de ações como remuneração de incentivo para Empregados Selecionados. As opções de ações outorgadas no âmbito do Plano serão adquiridas caso as seguintes condições de mercado sejam atendidas (as "Condições de Mercado"):

(i) a ocorrência de um evento de liquidez que satisfaça uma taxa interna de retorno mínima especificada no Plano; e

(ii) o preço por ação obtido sob tal evento de liquidez deve ser maior ou igual a um dos seguintes valores:

(a) um preço de referência pré-estabelecido multiplicado por três; ou

(b) um valor calculado de acordo com uma fórmula pré-estabelecida, em cada caso especificado no Plano.

Além disso, após o cumprimento das Condições de Mercado, tais opções de ações serão adquiridas de acordo com o seguinte cronograma (as "Condições de Serviço"):

(i) um terço das opções é adquirido no terceiro aniversário da data de concessão;

(ii) um terço das opções é adquirido no quarto aniversário da data de concessão; e

(iii) um terço das opções é adquirido no quinto aniversário da data de concessão.

O Plano tem um prazo de cinco anos: se as Condições de Mercado não forem satisfeitas dentro deste período, todas as opções outorgadas no âmbito do Plano serão extintas, sem qualquer obrigação adicional de pagamento ou incentivo devido pela Companhia.

Em 28 de fevereiro de 2023, os acionistas da controladora Lavoro Limited aprovaram o Plano e, como resultado, a Companhia reservou para emissão o número de ações ordinárias igual ao número de ações do Plano, um montante de 1.663.405 ações ordinárias.

O preço de exercício do pagamento baseado em ações é igual ao preço das opções acordado com o empregado nos contratos, representando o valor de R\$1 ajustado até a data em que ocorre o evento de liquidez.

O valor justo das opções de ações outorgadas é estimado na data da concessão, considerando os termos e condições usando o modelo *Black-Scholes*, levando em consideração os termos e condições em que as opções de ações foram outorgadas. O modelo também leva em conta os dividendos históricos e esperados e a volatilidade do preço das ações da Lavoro.

Em 26 de maio de 2023, o Conselho de Administração da controladora Lavoro Limited aprovou um plano de incentivo de longo prazo (o "Novo Plano") no qual os participantes elegíveis, incluindo funcionários da Companhia, podem ser os membros de nossa administração, nossos empregados e nossos diretores. Os beneficiários sob o Novo Plano receberão premiações de patrimônio de acordo com os termos e condições do Novo Plano e qualquer acordo de premiação aplicável.

A despesa reconhecida durante o ano e o número de opções outorgadas são mostrados nas tabelas a seguir:

Outras reservas de capital

Em 30 de junho de 2022

-

Despesa com pagamento baseado em ações no ano

12.505

Em 30 de junho de 2023	12.505
	<u>Opções outorgadas</u>
Em 30 de junho de 2022	-
Opções outorgadas	45.418.748
Opções canceladas	(3.150.000)
Em 30 de junho de 2023	<u>42.268.748</u>

O valor justo médio ponderado das opções outorgadas durante o período foi de R\$0,40 por opção. Os dados significativos incluídos no modelo foram: preço médio ponderado das ações de R\$2,88 na data da concessão, preço de exercício apresentado acima, volatilidade de 33,88%, sem rendimento de dividendos, vida útil esperada da opção de 3,37 anos e taxa de juros anual livre de risco de 12,45%.

(d) Reorganizações societárias

Em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021, a Lavoro Holding é controlada em última instância por fundos de investimento controlados pelo Patria Investments Limited ("Patria"), uma gestora de ativos alternativos com suas ações listadas na Nasdaq.

Em janeiro de 2023, uma reorganização corporativa foi concluída, na qual a Lavoro Holding foi incorporada e tornou-se subsidiária da Lavoro Agro Limited, uma empresa de responsabilidade limitada das Ilhas Cayman, constituída em 21 de novembro de 2021, para se tornar a controladora da operação através da constituição da Malinas S.A., uma empresa de responsabilidade limitada do Uruguai, que recebeu o investimento na Lavoro Holding neste processo de reorganização. As empresas envolvidas nessa reorganização são controladas indiretamente pelos fundos de investimento controlados pelo Patria.

27. Receita de contratos com clientes

Política contábil

A receita de contratos com clientes é reconhecida quando o controle dos bens ou serviços é transferido para o cliente por um valor que reflita a contraprestação à qual a Companhia espera ter direito em troca desses bens ou serviços.

A receita de venda é reconhecida no momento em que o controle do produto é transferido para o cliente por meio de sua entrega na fazenda ou retirada nas lojas e inclui defensivos agrícolas, fertilizantes, sementes, insumos especiais e grãos em decorrência das transações de *Barter* (Nota 10). A Companhia contrata terceiros para fornecer serviços de frete.

A Companhia geralmente atua como principal, pois tem a responsabilidade de entregar as mercadorias contratadas, assume o risco de estoque e tem poder discricionário para estabelecer o preço.

A receita de contratos com clientes é reconhecida por um valor que reflete a contraprestação à qual a Companhia espera ter direito em troca desses bens. Para vendas de grãos, vide Nota 10.

Os preços de venda são substancialmente baseados em preços de mercado de referência internacional, que são variáveis e sujeitos à oferta e demanda global e outros fatores de mercado. Não há garantias gerais para os clientes. Eventuais devoluções e incentivos são estimados com base em dados históricos e previstos, termos contratuais e condições atuais. Os custos de transporte são geralmente recuperados do cliente através do preço de venda e são incluídos no custo das mercadorias vendidas.

As contas a receber de clientes geralmente incluem um componente de financiamento significativo. Dessa forma, o preço da transação é descontado, utilizando a taxa de juros implícita no contrato (ou seja, a taxa de juros que desconta o valor a receber do cliente ao preço de venda à vista) e a receita é reconhecida por esse valor. Parte significativa do financiamento é reconhecida como receita financeira pelo método do custo amortizado. A taxa de juros média mensal aplicada foi de 0,96% para junho de 2023 1% para junho de 2022 e 2021.

	2023	2022	Consolidado 2021
Receita de revenda de insumos agrícolas	8.118.245	6.185.163	3.701.303
Receita da venda de grãos	633.565	693.525	759.521
Devoluções e abatimentos	(838.353)	(484.550)	(246.765)
Impostos	(84.151)	(50.311)	(15.258)
	<u>7.829.306</u>	<u>6.343.827</u>	<u>4.198.801</u>

Contraprestação não monetária

Conforme explicado na Nota 10, a Companhia recebe grãos de alguns clientes em troca do produto vendido através de transações de *Barter*. O valor justo dessa contraprestação não monetária recebida do cliente é incluído no preço da transação e mensurado quando a Companhia obtém o controle dos grãos.

A Companhia estima o valor justo da contraprestação não monetária por referência ao seu preço de mercado.

28. Custos e despesas por natureza

Política contábil

(a) Custo das mercadorias vendidas

O custo das mercadorias vendidas compreende o custo das compras, líquido de abatimentos, descontos e acordos comerciais recebidos de fornecedores, variações de estoques e custos logísticos (entrada e saída). O custo das mercadorias vendidas inclui o custo das operações logísticas administradas ou terceirizadas pela Companhia, incluindo os custos de armazenagem, manuseio e frete incorridos até que as mercadorias estejam prontas para serem vendidas.

As contas a pagar a fornecedores incluem um componente de financiamento significativo. Dessa forma, os fornecedores são descontados, utilizando a taxa de juros implícita no contrato (ou seja, a taxa de juros que desconta o valor a pagar a fornecedores da compra paga à vista) e o estoque é registrado por esse valor. Parte significativa do financiamento é reconhecida como despesa financeira pelo método do custo amortizado. A taxa de juros média mensal aplicada foi de 1,58% ao mês para junho de 2023 e 1,18% ao mês para junho de 2022 e 2021.

(b) Despesas com vendas, gerais e administrativas

As despesas com vendas, gerais e administrativas referem-se às despesas indiretas e ao custo dos departamentos corporativos, tecnologia da informação, tesouraria função, pessoal da força de vendas e despesas de marketing e publicidade.

A composição dos custos e despesas por natureza é a seguinte:

	2023	2022	Consolidado 2021
Mercadorias para revenda(i)	6.484.165	5.298.207	3.657.646
Despesas de salários, encargos e benefícios a empregados	503.095	350.340	226.875
Manutenção	27.803	26.003	15.381
Consultoria e serviços profissionais	91.775	96.465	45.902
Frete e carregamentos	39.353	37.459	21.543
Comissões	45.942	48.183	38.858
Armazenagem	5.450	5.109	7.642
Viagens e estadias	19.521	15.201	11.899
Depreciação	9.684	6.323	6.290
Amortização de intangíveis	63.720	51.923	33.135
Amortização do direito de uso	44.701	43.637	8.926
Impostos e taxas	13.052	10.617	11.324
Aluguéis	16.440	12.077	17.795
Eventos e confraternizações	4.330	2.290	1.366

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Marketing e propagandas	8.890	6.446	4.162
Seguros	5.909	3.366	2.296
Água, energia elétrica, telefone e internet	16.221	15.192	6.424
Provisões para perdas de crédito esperadas	27.045	28.338	2.981
Perdas e danos de estoque	17.204	21.231	4.766
Combustíveis e lubrificantes	24.466	18.416	7.687
Honorários advocatícios	4.223	6.987	3.125
Outras despesas administrativas	22.214	32.629	7.704
Total	7.495.203	6.136.439	4.143.727
Classificado como:			
Custo	6.543.316	5.339.708	3.660.466
Despesas gerais e administrativas	951.888	796.731	483.261

(i) Inclui valor justo de estoques vendidos obtidos através de combinações de negócios, nos montantes de R\$ 23.808, R\$ 25.790 e R\$ 29.195, respectivamente, para os anos encerrados em 30 de junho de 2023, 2022 e 2021.

29. Receitas e despesas financeiras

	Controladora			Consolidado		
	2023	2022	2021	2023	2022	2021
Rendimento de aplicação financeira	364	2	98	3.652	5.555	1.709
Juros provenientes de contratos com clientes	-	-	-	249.485	394.825	223.525
Variação cambial	-	-	-	16.927	-	12.758
Ganho na variação do valor justo dos instrumentos derivativos	-	-	-	76.211	-	-
Ganho na variação do valor justo dos contratos futuros de <i>commodities</i>	-	-	-	-	9.216	-
Atualização SELIC - Credito extemporâneo	-	-	-	27.153	-	-
Outros	-	-	18	3.810	458	20
Receitas financeiras	364	2	116	377.238	410.054	238.012
Juros de empréstimos	(37.776)	(2.034)	-	(256.469)	(62.709)	(15.523)
Juros de arrendamentos	(487)	(203)	(31)	(15.052)	(11.820)	(4.457)
Juros passivos de fornecedores	(214)	-	(983)	(507.138)	(505.462)	(269.223)
Variação cambial	(215)	(506)	(1.463)	-	(7.837)	-
Perda na variação do justo valor dos instrumentos derivativos	-	-	-	-	(21.612)	(9.970)
Perda na variação do valor justo dos contratos futuros de <i>commodities</i>	-	-	-	(98.674)	-	(62)
Outros	(14.117)	(2.555)	(189)	(24.961)	(17.232)	(6.996)
Despesas financeiras	(52.809)	(5.298)	(2.666)	(902.294)	(626.672)	(306.231)
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	(52.445)	(5.296)	(2.550)	(525.056)	(216.618)	(68.219)

30. Transações que não envolvem o caixa

A Companhia realiza transações não monetárias que não estão refletidas na demonstração dos fluxos de caixa.

As principais transações não monetárias estão relacionadas à aquisição de controladas por meio de emissão de ações e pagamento a prazo, conforme descrito na Nota 21.

A Companhia realizou aquisição de participação não controladora por meio de troca de ações conforme descrito na nota 26.

A Companhia também teve adições não monetárias de ativos de direito de uso e passivos de arrendamento de R\$ 66.692 em 2023 (R\$ 102.030 em 2022 e R\$ 38.885 em 2021).

31. Eventos subsequentes

(a) Aquisição da Referência Agroinsumos LTDA. ("Referencia")

Em 28 de fevereiro de 2023, o Grupo celebrou um acordo para a aquisição de 70% de participação na Referência Agroinsumos LTDA., ou "Referencia Agro". A contraprestação transferida para a aquisição totalizou R\$102.112, dos quais R\$67.112 foram pagos em dinheiro na data de fechamento, e os R\$35.000 restantes serão pagos em dinheiro um ano após a data de fechamento.

A aquisição foi concluída em 31 de julho de 2023, e o Grupo atualmente detém uma participação de 66,57%.

A tabela a seguir resume a alocação preliminar da contraprestação transferida até 29 de julho de 2023

Pagamento em dinheiro	67.112
Pagamento a prazo	35.000
Valor justo da contraprestação transferida	<u>102.112</u>
(-) Valor justo do ativo líquido adquirido:	
Ativos	
Caixa e equivalente de caixa	8.249
Contas a receber de clientes	43.462
Estoque	81.972
Imobilizado	1.504
Intangível	34.731
Outros ativos	8.157
	<u>178.076</u>
Passivos	
Empréstimos	32.455
Fornecedores	61.178
Outros passivos	42.205
	<u>135.838</u>
Total de ativos líquidos identificáveis a valor justo	42.238
Ágio preliminar decorrente da aquisição	72.545

(b) Novas operações de financiamento

Após 30 de junho de 2023, até a data deste relatório anual, algumas de nossas subsidiárias no Brasil celebraram diversos acordos de financiamento totalizando um valor principal agregado de R\$1.195,6 milhões, com taxas de juros variando de CDI mais 1,80% a 3,04% e vencimentos variando de outubro de 2023 a setembro de 2024. Essas novas transações de financiamento estão de acordo com nosso plano de negócios e refletem a sazonalidade de nossas operações, já que o último trimestre geralmente demanda capital de giro adicional.

(c) Aumento de capital

Nos meses de agosto e outubro de 2023 a Companhia recebeu recursos relacionados a aumento de capital de seu acionista nos valores de R\$144.259.

(d) Outorga de ações a empregados

Em 16 de agosto de 2023 e 27 de setembro de 2023, o conselho de administração da Lavoro Limited aprovou a outorga de ações para empregados da Companhia dentro do Novo Plano de incentivo de longo prazo ("RSUs") no montante de 1.634.852 RSUs, sendo que cada RSU dá ao titular o direito a uma ação da Lavoro Limited após o período de carência, conforme detalhado abaixo:

	Quantidade de Ações outorgadas
Ações outorgadas	1.689.632
Outorgas canceladas	(92.556)
Total	<u>1.597.076</u>



Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da
Lavoro Agro Holding S.A
São Paulo, SP

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras e consolidadas da Lavoro Agro Holding S.A (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 30 de junho de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em

relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 24 de novembro de 2023.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-SP034519/O



Alessandra Aur Raso
Contadora CRC-SP248878/O